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Aasta 2007 tõi Eesti Kuns-
timuuseumisse 221 579 
külastajat, kel oli võima-

lus nautida eriilmelisi näitusi ja osa-
leda nendega seotud üritustel. Muu-
seumi viies filiaalis korraldati eelmi-
sel aastal 31 näitust, neist 20 Kumus. 
2007 oli Eesti Kunstimuuseumile esi-
mene täisaasta, mil valmis ehitatud ja 
renoveeritud hooned ning organisat-
siooni korrastatud struktuur andsid 
võimaluse kontrollida, kuivõrd õigus-
tab ennast varem väljatöötatud tegut-
semisstrateegia ja uus organisatsioo-
niline ülesehitus. Loomulikult ei ole 
Kumu tulekuga tekkinud uue situat-
siooniga kohanemine muuseumis veel 
lõppenud – kogu suur struktuur on 
endiselt kujunemisprotsessis.

Tänapäeva muuseumi funktsio-
neerimise temaatika on oluline mit-
mest aspektist ja üks olulisemaid 
probleeme on muuseumile vajaliku 
professionaalse kaadri koolitamine. 
2007. aastal pandi alus Eesti Kuns-
timuuseumi baasil korraldatavate-
le koolitusprogrammidele, millega 
kindlasti jätkatakse ka järgnevatel aas-
tatel. Programmid on kahesuunali-
sed – esiteks mõeldud Eesti muuseu-
mitöötajatele professionaalse taseme 
tõstmiseks ja teiseks muuseumitöö-
tajate järelkasvu koolitamiseks. Ees-
ti Kunstimuuseum on sõlminud le-
pingud Eesti Kunstiakadeemia, Tartu 
Ülikooli ja Tallinna Ülikooliga, ole-
maks neile kaheastmeliseks praktika-
baasiks, kus tudengid saavad muu-
seumitöö üldtutvustuse, praktika töös 
kogudega ning soovijad ka kuraato-
ri assistendi praktika. Paraku võivad 
meie pingutused muuseumitöötaja-
te järelkasvu koolitamisel osutuda vä-
heviljakaiks, sest riiklik palgapoliitika 
ei soosi kuidagi noorte tööletulekut 
muuseumisse. Paljude kõrghariduse 
ja eriväljaõppega muuseumitöötajate 
põhipalk jääb allapoole riigi keskmist 
ja see ei võimalda noortel inimestel, 
noortel peredel kuidagi tänases Ees-
ti turumajanduses toime tulla ega lisa 
muuseumitöötaja ametile ka vajalik-
ku prestiiži. Eesti muuseumides hoi-
takse Eesti rahva jaoks olulisemaid 
materiaalseid väärtusi kui Eesti pan-
kades. Millal võiks Eesti muuseumi-
töötaja saada pangatöötajaga sarnast 
palka? Aga unistada ju ikka võib.

Marika Valk
Eesti Kunstimuuseumi  
peadirektor

Turu kunstimuuseumi  Soo-
me kunsti kollektsioonis on 
praegu umbes 6000 teost. 

Seda ei ole palju, kuid kogu kunsti-
ajalooline tähtsus on sedavõrd suur, 
et väikeste mööndustega võime kõ-
nelda Turu Kunstimuuseumist kui 
teisest rahvusgaleriist Helsingis asu-
va Ateneumi kõrval.

Eriti suure väärtusega on kollekt-
siooni kuuluvad üksikute kunstnike ko-
gud. Muuseumil on parim valik Soome 
maalikunsti suurkuju Robert Wilhelm 
Ekmani töödest. Üksikute kunstnike ala-
kogusid on ka Soome kunsti kuldajas-
tuks (1880–1905/1908) nimetatud pe-
rioodist. Selle algusaastaid iseloomustab 
prantsuse realismi-naturalismi omaks-
võtmine, lõpp on aga seotud 1905. aas-

ta üldstreigiga kaasnenud ühiskondliku 
murrangu ning 1908. aastal toimunud 
soome kunsti näitusega Pariisis. Tähe-
lepanuväärsed on Akseli Gallen-Kalle-
la, Helene Schjerfbecki, Victor Wester-
holmi ning skulptor Ville Vallgreni teos-
te kogud. Muuseumi kollektsioonis on 
esindatud peaaegu kõik kuldajastu nais-
kunstnikud (Helene Schjerfbeck, Elin 
 Danielson-Gambogi, Maria Wiik jt).

Düsseldorfi kaudu Pariisi
Kui Soome Kunstiühing 1846. aastal 
loodi, polnud veel regulaarset näituse-
tegevust ega kunstimuuseumi. 1830. 
aastal avatud Soome ainus, Turu Joo-
nistuskool ei suutnud tasemelt konku-
reerida ei Põhjamaade ega Lääne-Eu-
roopa samalaadsete õppeasutustega. Nii 

liikusid 1850. aastatel välismaale õppi-
ma siirdunud noored eesotsas Werner 
Holmbergiga Saksamaa kunstielu kes-
kusesse Düsseldorfi. Paarikümne aasta 
jooksul hakkas Düsseldorfi positsioon 
siiski nõrgenema, järjest rohkem hu-
vituti Prantsusmaast ja eriti Pariisist. 
Moodne Pariis oma parkide ja bulva-
ritega, linnaruumis pidevalt vahelduv 
vaatemäng ja meelelahutused lumma-
sid põhjast tulnud noori kunstnikke. 
1880. aastail proovisid nad prantsuse 
kunsti eeskujul  kujutada reaalsust või-
malikult tõepäraselt. See elutruuduse 
nõue viis maalijad tööle vabasse õhku 
ning mõjutas lisaks värvikasutusele ja 
maalimistehnikale ka motiivide valikut. 
Kunstnikud pöörasid oma pilgu, pilt-
likult öeldes, kõrgklassi salongist talu-

poja kambrisse. Seejuures olid Soomes 
talurahva-ainelised teosed tihedalt seo-
tud rahvuslike pürgimustega.

Soome tuntuima realisti Albert Edel-
felti maalid “Ruokolahti eided” (1887) ja 
“Väraval” (1887) kõnelevad lihtrahva ja 
Soome looduse harmoonilisest kokku-
kuulumisest. Patriootilised tunded viisid 
kunstnikud  paikadesse, mis varem olid 
nende maalimisretkede kaartidelt välja 
jäänud. Nii võttis Akseli Gallen-Kalle-
la ette rännaku Kesk-Soome vabadiku-
taludesse, et maalida skandaalse otseko-
hesusega sealseid talupojatüüpe.

Edelfelti liikumine Helsingi, Peter-
buri ja Pariisi kolmnurgas iseloomustas 
Soome kunsti ida ja lääne piirile jäävat 
positsiooni rahvusliku enesemääratlemise 
hetkel. Ühelt poolt kunstikeele uuenda-
mise tarve, teisalt aga üha tugevamalt esile 
tõusnud rahvuslikkuse aade inspireerisid 
19. sajandi soome kunstnikke n-ö suur-
teks loomingulisteks sünteesideks.

Naiskunstnike tähelend
Kui 1848. aastal alustas Helsingis tegevust 
Soome Kunstiühingu Joonistuskool, said 
ka naised võimaluse professionaalseteks 
kunstiõpinguteks. 1880. aastate soome 
kunsti eripäraks võibki pidada suure hul-

ga tähelepanuväärsete naiskunstnike esi-
letõusu. Neid ühel ja samal ajal Helsin-
gi Soome Kunstiühingu joonistuskoolis 
õppinud kunstnikke, kelle hulka kuu-
lusid Elin Danielson-Gambogi, Anna 
Sahlstén, Helene Schjerfbeck ja Maria 
Wiik, kutsutakse Soome kunstiajaloos 
“kunstiõdede põlvkonnaks”.

Enamik 19. sajandi naiskunstni-
kest jäid vallalisteks. Need, kes siiski 
abiellusid, elasid perekonnale ja kodule 
ning loobusid kunstnikukarjäärist. Üks 
vähestest eranditest oli Elin Danielson-
Gambogi – esimene soome boheem-
lasest naiskunstnik. Just tema esindas 
nii elus kui loomingus kivinenud ühis-
kondlikke arusaamu kõigutada püüd-
va moodsa naise tüüpi.

Talvine Soome
19. sajandi esimesel poolel alanud rah-
vuslik ärkamine suunas soome kunst-
nike tähelepanu kodumaisele maasti-
kule. Rahvusromantismi mõjul oman-
das ka maastik, eriti talvemaastik, rah-
vuslikkuse aate kandja tähenduse. Soo-
me rahva ajalugu ja geograafiline ilme 
tundusid lahutamatult kokku kuuluvat. 
Ühelt poolt oli lumine maastik soome 
kunstnikele väga kodune teema, teisalt 
arvati, et Venemaa poliitilise surve tingi-
mustes väljendasid lumi, jää ja külmus 
rahva tunnete temperatuuri.

1886–1887 talve Ahvenamaal veet-
nud Victor Westerholm (1860–1919) 
oli esimene soome maastikumaalija, kes 
süvenes talve teemasse. Et Soome lõuna-
ranniku talved olid 19. sajandi lõpupoo-
le lumevaesed, reisis Westerholm 1897. 
aastal sisemaal asuvale Kymijõele lumi-
semaid maastikke otsima. Ka Soome ja 
Venemaa praeguse piiri lähedal asuv Eu-
roopa suurim Imatra kosk tundus maa-
limisväärne. 1893. aasta jaanuaris tähis-

tati kose lähistele ehitatud uue hotellires-
torani avamist. Tänapäeva reklaamiüri-
tust meenutavale avamisele oli kutsutud 
tuntud soome kunstnikud, sh ka Akse-
li Gallen-Kallela, kelle “Talvine Imatra” 
püüab ürgse loodusjõu olemust.

Müüdid ja hingestatud inimene
Nagu kõik rahvad, vajasid ka soomla-
sed rahvusliku identiteedi ülesehitami-
seks sümboleid. Elias Lönnroti koosta-
tud rahvuseeposest “Kalevala” kujunes 
üks sellistest kunstikultuuri sümboliloo-
mes viljakalt toiminud tüvitekstidest. Ee-
pose laiendatud versiooni ilmumise järel 
1849. aastal tekkinud huvi soome rah-
valuule vastu viis kunstnikud maa ida-
poolsesse ossa – Karjalasse. Sealne loodus, 
rahvakunst ja -luule esindasid kunstnike 
arvates algupärast soomlust. Pulmareisi 
töömatkaga ühendanud Gallen-Kallela 
jõudis Karjalasse 1890. aastal. Ta uuris 
hoolega tekstiilide ja tarbeesemete orna-
mente, joonistas rõivaid ja inimtüüpe. 
Selle reisiga algas eri kunstivaldkonda-
de esindajaid haaranud ja kümmekond 
aastat kestnud karelianismi aeg.

Turu Kunstimuuseumi aarete hul-
ka kuulub Akseli Gallen-Kallela “Kaleva-
la”, 43. laulu sündmusi kirjeldav “Sam-
po kaitsmine” (1896), mille kunstnik 
signeeris esimest korda soomepäraseks 
muudetud nimega. Karelianistiks võib 
pidada ka Pekka Haloneni, kes rahvus-
likult meelestatud kunstnike hulgas oli 
erandlikult ka ise pärit suurest soome-
keelsest taluperest. Et Halonen oli ka rah-
vusliku nn Noore Soome liikumise kesk-
seid kujusid, on tema kunsti harjutud 
vaatlema eelkõige rahvuslikus valguses. 
Halonen oli aga väga huvitatud müsti-
kast, spiritualismist ja tolstoilusest. 1894. 
aastal tutvus Halonen oma õpetaja Paul 
Gauguini mõjutusel teosoofiaga.

Soome kunstis rakendati sümbo-
lism rahvusliku kunsti teenistusse, aga 
see avaldus ka Lääne-Euroopa kunsti-
le iseloomulikus müstilises ja lüürili-
ses vormis. Rahvusvaheline sümbolism 
vastandus looduslähedusele pürginud 
kunstisuunale naturalismile, tõi rahvus-
like motiivide kõrvale inimese keeruli-
se sisemaailma teema. Nagu kinnitab 
Magnus Enckelli “Toini von Rehause-
ni portree”, mõjutas romantismi tradit-
sioone jätkav ja subjekti kogemust rõ-
hutav sümbolism soome kunstis tuge-
vasti ka modernismi sündi.

Modernismi eelkäijad
20. sajandi alguseks sai rahvusliku kunsti 
kõrgaeg Soomes läbi, rahvusromantismi-
le omane raskepärasus hakkas vähehaa-
val taanduma. Uus sajand tõi kaasa uued 
kujutusviisid. Kunst ei pidanud enam jäl-
jendama reaalsust, uude pildimaailma il-
mus rohkem valgust, heledamad värvid 
ja lihtsad selged värvipinnad.

Juho Rissanen oli esimene 19. sa-
jandi lõpus loomingulist tegevust alusta-
nud tähelepanuväärne soome kunstnik, 
kes kuulus nende hulka, keda ta maalis 
– vaeste soome keelt kõnelnud tööliste 
ja maainimeste sekka. Oma teisel Itaa-
lia-reisil 1903. aastal õppis Rissanen fres-
kotehnikat, kuid huvi lihtsa tasapinna-
lise väljenduslaadi vastu oli avaldunud 
juba varem. Pariisis korraldatud Soome 
kunsti näituse jaoks maalis Rissanen mi-
tu monumentaalset, lihtrahvast kujutavat 
olustikupilti, sh ka “Surnupesijad”, mis 
laenas seinamaalidelt kõlavad värvid ja 
lihtsad kompaktsed värvipinnad.

Üks rahvusvaheliselt tuntumaid 
soome “kunstiõdesid” Helene Schjerf-
beck alustas küll prantsuse realismi laa-
dis, kuid ei võtnud kunagi omaks kunsti 
rahvuslikkuse ideed. Euroopalikku mo-
dernismi uuris ja omandas ta seevastu 
mängleva kergusega. Üksildast kunst-
nikku tuntakse peamiselt kodu ja lapsi 
kujutavate maalidega, juba loomise ajal 
äratasid tähelepanu maalija u 40 auto-
portreed. Kui Soome Kunstiühing tellis 
1914. aastal kümnelt maalijalt nende 
autoportreed, oli Helene Schjerfbeck ai-
nus tellimuse saanud naiskunstnik.

20. sajandi alguses, mil kunsti po-
liitiline tähtsus märgatavalt vähenes ja 
rahvusromantiliste sümbolite varamu 
end ammendas, alustasid Soomes juba 
kunstnikud, kelle jaoks oli kõige tähtsam 
töö värvi ja vormiga. Kuldajastu lõppes 
ja algas moodsa kunsti võidukäik.

T i i n a  a b e l
K u M u  K u R a a T o R

Näitus “soome kunsti kuldaeg” on Kumu suures 
saalis avatud 28. märtsist 8. juunini 2008.

Kuldajastu kiirgus Kumus
Kui turu Kunstimuuseum 1904. aastal oma uksed avas, said külastajad imetleda soome teist spetsiaal
selt kunstimuuseumiks projekteeritud hoonet. tänapäeval kuulub paleed meenutav juugendlik maja 
turu linnale, muuseumi juhib ja selle kogude omanik on 1891. aastal asutatud turu Kunstiühing RY.

albert edelfelt. Ruokolahti eided.  
1887. Õli. turu Kunstimuuseum

magnus enckell. toini von Rehauseni portree.  
1893. süsi, akvarell. turu Kunstimuuseum

akseli GallenKallela. joukahaineni kättemaks.  
1897. tempera. turu Kunstimuuseum

Victor Westerholm. Kymijõe org. 1901. Õli. turu Kunstimuuseum
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Punaste lippude all

hoolimata kõigest, mida oleme üritanud oma ajaloost rääkida, ei  
suuda normaalses demokraatlikus ühiskonnas üles kasvanud inimene 

kuidagi aru saada, milleks oli kunstnikul vaja sellist jama maalida.

Turu Kunstimuuseumis ava-
takse 5. mail suur stalinistli-
ku realismi näitus (kuraato-

rid Kari Immonen ja Susanna Luojus), 
mis on koostatud Eesti Kunstimuuseu-
mi kogude põhjal ja on Kumu kuns-
timuuseumile esimeseks tõsiseks vä-
lisnäituseks.

Miks “Punased lipud”? Miks stali-
nism? Meil on ju ometi palju ilusamat ja 
meie meelest huvitavamat kunsti ...

Kõige lihtsam oleks vastata – sel-
lepärast, et Turu Kunstimuuseumi hu-
vitas just see periood. See – ja tegelikult 
kogu sotsialistliku realismi periood ehk 
nõukogude aeg – on midagi sellist, mi-
da meil on ja neil ei ole.

Meil on suurepärane kogu sellest, 
mida nimetatakse poliitiliseks kunstiks. 
Jälgides tänaseid kunstimaailma me-
mosid, üleskutseid, ringkirju, semina-
re, ümarlaudu, näeme, et suur hulk te-
geleb märksõnadega “poliitilisus”, “po-
liitiline” jne. Tänapäeva kunstniku su-
he poliitikasse on tüüpiline heale de-
mokraatlikule tavale – vaba oma kriiti-
kas, provokatiivne, kuid mitte eluohtlik. 
Meie kogud räägivad ajast, kui kunsti-
tegemine oli eluohtlik. Ajast, kui vali-
kud, mida tegelikult polnud, jäeti lah-
kelt kunstnikule.

Koostades näitust niivõrd prob-
lemaatilisest ajast, tuleb arvestada vä-
ga erinevate lähenemisviisidega. Pe-
riood 1945–1955 (käesoleva näitu-
se puhul on stalinistlikule kunstile li-

satud ka teosed hilisemast ajast kuni 
Varssavi pakti vägede tungimiseni Pra-
hasse 1968. aasta augustis, mis ühtlasi 
tegi lõpu unelmatele Nõukogude või-
mu võimalikust demokratiseerumisest, 
nn inimnäoga sotsialismist) oli aeg, mil 
esteetilisi küsimusi asendasid ideoloo-
gilise ustavuse kriteeriumid. Isegi prae-
gu ei pruugi me leida professionaali-
de hulgas konsensust, hindamaks selle 

perioodi olulisust. Ma kardan, et seda 
alahinnatakse.

Neile, kelle sünniaastad jäävad sü-
gavamale Nõukogude aega, tähistab see 
periood pigem nähtust, millest meelsas-
ti ei räägita, ning hoidutakse ennast ja 
oma eluaega sellega samastamast. Väi-
detakse, et see on häbiväärne ja meil 
on paremat, läänelikumat kunsti. Tä-
napäeva noortele võib stalinistlik kunst 
olla midagi veidrat, sellega seotud õu-
duslood meenutavad pigem arvutimän-
ge, kus mõrvad ei toimu päriselt. Tä-
nane Lääs tunneb selle perioodi vas-
tu aga suurt huvi, üheksakümnenda-
tel korraldati nii Euroopas kui ka USAs 
mitu olulist stalinistliku kunsti näitust 
ning neil oli suur menu. Kahtlustan, et 
mitte ainult poliitilise uudishimu tõttu. 
Midagi oli nendes suurtes, helgete vär-
videga muinasjutte jutustavates maali-
des ligitõmbavat. Realistlik kujutusviis, 
mis aastakümnete jooksul unustusse oli 
jäänud? Vaatajate soov lihtsate vahe-
kordade järele – pilt, manuaalse osavu-
se võlu, suur formaat, võõras maailm, 
mis väljastpoolt vaadates on oma pom-
pöössuses koguni mõjuv? Suhtumine 
nõukogude sotsialistlikku realismi po-
le seega olnud sugugi ühene, ning kui 
meie hindame seda kui poliitilist sur-
vemehhanismi, siis ei ole see kõikjal ja 
alati paraku nii. See kunst on pakku-
nud ka mängulist huvi, kuigi kataloo-
gitekstid üritavad jutustada muust. Igal 
juhul on väljaspool endist Nõukogu-

de Liitu tunduvalt keerulisem seletada 
stalinliku kunsti fenomeni kui näiteks 
1920. aastate post-cézanne’ismi.

Aga tagasi “Punaste lippude” juur-
de. Tegu ei ole ju lihtsalt võimalusega 
oma kogusid näidata, tegu on ka meie-
poolse vastutusega, koguni moraalse ot-
susega. Kas me tahame, et meie kultuuri 
esindab just nimelt see näitus (sest vae-
valt et Turu Kunstimuuseum nüüd jär-

jepanu ka kõik teised perioodid ette võ-
tab)? Tunnistan, et kaalusime seda het-
keks ja leidsime, et vahest poleks õige 
sellist näitust saata näiteks Kreekasse või 
Hispaaniasse, kus meie ajalugu tõesti ei 
tunta ja kus naturalistlik agitatsiooniline 
pildikeel oleks lihtsalt eksootika iseene-
sest. Aga Soome ja ka Rootsi peavad se-
da teadma. Sest hoolimata kõigest, mi-
da oleme üritanud oma ajaloost rääki-
da, ei suuda normaalses demokraatlikus 
ühiskonnas üles kasvanud inimene kui-
dagi aru saada, milleks oli kunstnikul 
vaja sellist jama maalida. Ning seetõt-
tu on ka Soome inimesel raske uskuda, 
et see kõik oli päriselt, et ei tohtinud-
ki teisiti maalida, või et oli võimatu ol-
la kunstnik oma südametunnistusega 
kompromissile minemata. Meie ajalu-
gu kinnitab, et see oligi nii, et ka pari-
mad tolleaegsete kunstnike ja kriitiku-
te hulgast kirjutasid patukahetsuskirju, 
vabandasid välja oma annet ja kalduvu-
si, ning saadeti sellest hoolimata vangi-
laagritesse. Meie ajaloos olid need nii 
rängad aastad, et mõjutasid kunstiaja-
lugu peaaegu 1991. aastani. Ükskõik 
kuidas me täna oma sõjajärgset kunsti 
vaatame, ei pääse me teadmisest, et va-
ba loomingu, lubatud liikumise ruum 
oli äärmiselt väike ja piiratud, et radi-
kaalsuseks võis osutuda juba ootamatu 
värvilaik paremal põsel ...

Piinav ajalugu ei lase meil loomu-
likult distantseeruda sellest perioodist, 
me oleme talle isiklikult liiga lähedal. 
On hea, kui meie rahulik ja filosoo-
filine põhjanaaber suudab ühendada 
nii meie ajaloolise tundlikkuse kui ka 
distantseerituma pilgu kogu perioodi-
le. Stalinism ei olnud ju ainult meie 
probleem. Ja samal ajal oli külm sõ-
da ning abstraktne kunst muutunud 
USAs kultuurirelvaks ...

Seega, sõjajärgne periood on veel-
gi keerulisem ja meie kunst on vaid sel-
le üks väike osa. Tõenäoliselt küll kõi-
ge traagilisem osa, paraku.

S i R j e  H e l M e
K u M u  K u n S T i M u u S e u M i  d i R e K T o R

Prantsuse rokokoomaalijale Jean François 
de Troyle (1679–1752) omistatud 

“Moosese leidmine” on üks neist kunsti-
teostest, mis tänaseni kätkevad endas sa-
ladust ja pakuvad uurimisainest.

18. sajandi Prantsusmaa maaližanrite 
hierarhias kuulus kõrgeim koht ajaloomaa-
lile. Viimase hulka arvati ka Vana Testamen-
di lugusid illustreerivad kunstiteosed. Moo-
sese elu ja tegevust käsitlevatest kirjakohta-
dest on kunstnik kujutamiseks valinud hetke, 
mil vaarao tütar oma kaaskondlastega leiab 
Niiluse lainetelt korvi Mooses-lapsega. Piibli-
stseenilt röövivad tõsiduse ning teosele an-
navad ehtrokokoolikult rõõmsa ja mängleva 
ilme kaunid elegantsed daamid ja idülliline 
loodus. Figuurigruppi ümbritsevat pehmes 
valguses idealiseeritud maastikku seob Egip-
tusega vaid taamal paistev püramiidi baas. 
Nagu rokokooajastul pahatihti, kaotas süžee 
oma tähenduse ja tähtsuse ning komposit-
siooni peamisteks eesmärkideks said deko-
ratiivsus ja elegantsus.

Portreekunstniku pojana valdas Jean 
François de Troy väga hästi inimese kujuta-
mist, suurt tähelepanu pööras ta samas ka 
rõivadetailidele ja aksessuaaridele. Ajaloo-
maalijana Prantsuse Kuninglikku Maali- ja 
Skulptuuriakadeemiasse kuulunud de Troy 
on tuntud eelkõige oma väikeste ja elegant-

sete mütoloogiliste kompositsioonide ning 
Pariisi kõrgkihi elu kajastavate teoste järgi. 
Milline aga ka poleks süžee, de Troyst võib 
kõnelda kui virtuoossest naiste kujutajast: 
just õrnusega maalitud kaunid naised on 
tema piltide peategelased. Viimane kehtib 
ka 1950. aastatel Johannes Mikkeli kogusse 
jõudnud “Moosese leidmise” kohta.

Tänaseni on täpselt teadmata 1717. aas-
ta paiku valminud maali teekond Prantsus-
maalt Eestisse, kus seda võib pidada üheks 
Mikkeli muuseumi pärliks. Küsimusi tekitab 
ka maali autorlus: signatuur lõuendil seob 
teose mõnevõrra hilisema prantsuse kunst-
niku Carle van Loo nimega. Ehkki kunsti-
ajaloolased kalduvad maali autoriks pidama 
siiski de Troyd, pakub ligi 300aastane teos 
oma atributsiooni ja ajalooga endiselt uuri-
misvõimalusi ning võlub kaunidusega.

Lähiajal on ilmumas Johannes Mikke-
li isikut, kunstikogu ja tänast Mikkeli muu-
seumi lähemalt tutvustav kataloog.

K e R T T u  M Ä n n i S T e
T u d e n g ,  K a d R i o R u  K u n S T i M u u S e u M i  g i i d

jean François de troy maali “moosese leidmine”  
(u 1717) saab näha mikkeli muuseumi 

püsiekspositsioonis.

mõistatuslik “moosese leidmine”

Kirjastusuudiseid

soome kunsti kuldaeg
meistriteoseid turu Kunsti
muuseumi kogust

Kumus 28. märtsist kuni 8. juunini avatud 
näituse kataloog tutvustab silmapaistva
mate meistriteoste kaudu soome kunsti 
ajalugu 19. sajandi lõpul ja 20. sajandi al
guses; lisatud on ka kunstnike biograa
fiad ja ülevaade olulisematest faktidest 
selle perioodi Soome kultuuriloos. Teks

tid on kirjutanud Mia Haltia, Christian 
Hoffmann ja Tiina Abel.

Koostaja Tiina Abel
Kujundus Tiit Jürna
Eesti ja soome keeles, resümeed inglise ja vene keeles, 
 illustreeritud
192 lk

SOOME kutse 1.indd   1 15.2.2008   12:31:29

johannes mikkeli  
kunstikogu

Eesti ühe olulisema kunstikoguja Johannes 
Mikkeli kollektsiooni kataloog toob lugejate
ni muuseumikuraatorite valiku kogu pärlitest, 
tutvustades selle väärtuslikemaid, Euroopa 
kunstiloos kaasa rääkivaid teoseid; lisaks an
takse ülevaade Johannes Mikkeli elukäigust 
ja Mikkeli muuseumi loomisest. Tekstid on 
kirjutanud Anu Allikvee, IvarKristjan Hein, 
Greta Koppel, Kersti KuldnaTürkson, Mai 
Levin, Alar Nurkse ja Kadi Polli.

Koostajad IvarKristjan Hein  
ja Kadi Polli
Kujundus Mari Kaljuste
Eesti ja inglise keeles,  
illustreeritud
158 lk

igatsedes mägesid
suveniirtrükiste komplekt

Kadrioru kunstimuuseumis kuni 11. maini avatud näi
tusega “Igatsedes mägesid. Šveitsi maastikud Balti kunstis” 
kaasnev suveniirtrükiste komplekt sisaldab infovoldikut, 
Šveitsi ja Liivimaa ajaloolisi maakaarte, omaaegseid reisi
juhiseid kunstnikele ning seitset erinevat postkaarti näi
tusel esindatud kunstnike loomingust.

Koostaja Kadi Polli
Kujundus Tiit Jürna
Eesti ja saksa keeles
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jean François de troy. moosese leidmine. u 1717. eKm

TuleKul
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akseli GallenKallela. sampo kaitsmine. 
1896. detail. turu Kunstimuuseum

TuleKul

Rudolf Pangsepp. Rahu jõud on võitmatud! 1951. Plakat. 
eKm
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Kadi Estland on üks neist arvu-
katest EKA lõpetanutest, kes 

1990ndate keskel Peeter ja Eve Lin-
napi poolt aktiveerituna, Faculty of 
Taste’is ja [mobil]-gallery’s osaledes 
käärima löönud kunstiellu sukeldus. 
Sellel ajal teadvustus eesti kultuuris 
erakordse selgusega konteksti, kon-
junktuuri ja kultuuriväljal toimivate 
varjatud võimusuhete problemaatika. 
Noortekunsti polariseerudes 1997. 
aastal – ühele poole jäi Sobolevi “Kõi-
ke korraga, palju ja kohe” näituse libe-
raal-rokkivalt ladna kambavaim ja tei-
sele poole Laimre “Hortius Hostiumi” 
postkontseptualismile omane ühiskon-
na analüüs –, valis Estland vasakpool-
se harutee. Ta on tänaseks üks vähes-
test allesjäänud linnaplannadest, kes, 
vastupidiselt praegu eesti kunstis do-
mineerivale pluralistlik-kõikelubava-
le meelsusele, senimaani 1990ndate 
kunsti kriitilis-dekonstrueerivast me-
toodikast juhindub.

Tegutsedes Valie Export Society-
na fanclub’i formaadis on Kadi Estland 
koos Killu Sukmiti ja Mari Laanemet-
saga initsieerinud 20 aastat originaa-
list hiljem austria feministliku kunst-
niku aktsioone uues kontekstis. Mur-
des korduvalt truudust nii oma esialgu 
valitud erialale – tekstiilikunstile, mille 
käsitöönduslikkust ta odavat tehase-ti-
kandit kasutades nöögib – kui ka kunst-
nikkonna 1990ndail lagunenud tsunf-

tivaimule, on Estland viimastel aasta-
tel esinenud paralleelselt nii kunstnik-
konna hulgas palju nördimust põhjus-
tanud pseudotelesaadetega kui ka kõ-
mufotodel põhinevate ready-made ti-
kanditega.

Kahe Estlandi töö ostmine Eesti 
Kunstimuuseumile läinud aasta sügisel 
käivitas kunstnikus reaktiivse protsessi 
– poleemika muuseumikogude igaviku-
lis-autoriteetse auraga. Tõsiasi, et muu-
seum ostis Estlandilt iseseisva kunsti-
teosena 2002. aastal Balti jaama second-
hand’ist paarikümne krooniga ostetud 
tikandi, millel toimuva stseeni nimetas 
kunstnik “Mehed vägistavad naist”, pole 
kaasaegses post-duchamp’likus kunsti-
paradigmas imestamisväärne. Intriig al-
gab alles siis, kui Estland nihestab 2007. 
aasta sügisel Berliinis toimunud näitu-
sel juba muuseumikollektsiooni kuulu-
vat tööd (koos second-hand’ist ostetud 
analoogidega), kõrvutades seda tikan-
di lähtealuseks olnud rootsi kunstniku 
August Malmströmi maaliga “Grind-
slanten” (1885). On oluline mainida 
selle maali erilist staatust Rootsi “rah-
vakultuuris” – selle motiive reprodut-
seeritakse lõputult, sellest tehakse pilt-
mõistatusi ja isegi mobiiltelefoni taus-
tapilte. Suhestuva esteetika meelelaa-
dis teostatud installatsiooniga kaasne-
vas manifestis püstitab Estland küsi-
muse talle tüüpilise “kiuslikkusega” – 
“kas see, mida vaataja näeb osana ins-

tallatsioonist selles pooljuhuslikult aku-
muleerunud pildireas, on siis nüüd 19. 
sajandi teise poole eesti talunaise vastu 
suunatud vägivald või sentimentaalne 
stseen “kopika” pärast rüselevate kooli-
poistega”? Nagu viiruse sisestab ta rah-
vuslikku kunstikogusse mõned ebamu-
gavad mõtted. “Nende tikandite oma-
nikud on tänaseks ilmselt ammu sur-
nud ning nende varad koos ilupiltidega 
“Grindslantenist” vanakraamikauplus-
te noosiks langenud. Nende hulgas on 
ainult üks, mille staatus on eriline. Tal 
on nüüd koht soliidsete akadeemiliste 

meeskunstnike hulgas ja tema hind on 
tõusnud tuhandekordselt.” “Kas kuns-
tiajalugu on “looduslik valik” parima-
te piltide hulgast või pigem erineva-
te väärtuste võitlustander, kus põrku-
vad erinevad huvid?” küsib meie käest 
kunstnik ja vastab ise: “Tüli lunaraha 
pärast üha jätkub!”

H a n n o  S o a n S
K u M u  K u R a a T o R

Kogude uudised

KuMu KunSTiMuuSeuM

PüsiVäljaPaNeK
eesti kunsti klassika 18. sajandi 
algusest ii maailmasõja lõpuni
Varamu
Liikudes ühelt teemalt teisele, avanevad 
eesti kunsti loo taustal ka kogu Euroopale 
iseloomulikud kultuuriprotsessid.

Reis maale. etnograafilised 
tüübid fotos
Näitusel on väljas etnograafilise kallakuga 
fotod Eestist, põhirõhuga Johannes Pääsu
kese Setumaa (1911–1915) ja Saaremaa (1913) 
piltidel, mida täiendavad teiste kutseliste ja 
asjaarmastajatest fotograafide tööd.
Kuni 14.09.2008

eesti kunst ii maailmasõja lõpust 
taasiseseisvumiseni
Rasked valikud
Selle perioodi kunst kajastab Nõukogude 
aega iseloomustavaid suuri murranguid, 
teeb kokkuvõtteid, väljendab poolehoidu 
või hukkamõistu.

“Vaba kunsti” töötuba moskvas. 
arhiivid tõlkes
Näitus rekonstrueerib fotode, dokumentide, 
pressikajastuste ja filmilõikude abil 1957 Mosk
vas toimunud 6. ülemaailmse noorsoo ja tu
dengifestivali ning seal aset leidnud  Ameerika 
abstraktsete ekspressionistide esinemise.
Kuni 25.05.2008

eesti Kunstiakadeemia  
magistrite lõputööd
7.06–22.06.2008

mängu mõte. arhiivid tõlkes
4.07–28.09.2008

Kestev minevik. Nõukogude aja 
märgid uuemas eesti kunstis
Kuni 30.03.2008

Paul Kondas
Viljandis asuva Kondase Keskusega koostöös 
valminud näitus tutvustab eesti ühe tuntuma 
naivisti Paul Kondase (1900–1985) loomingut.
11.04–7.09.2008

Näitus
KaaSaegSe KunSTi galeRii

Põhi ja kirre: kontinentaalne 
alateadvus. Kaasaegne kunst ja 
soomeugri maailm
Näitus tutvustab mordva, mari, udmurdi ja 
komi tänapäeva kunsti ning kultuuri, samuti 
on väljas KirdeVenemaad külastanud Lääne 
kunstnike teosed.
Kuni 18.05.2008

Gerhard Richter
6.06–17.08.2008

SuuR Saal

soome kunsti kuldaeg. meistri
teoseid turu Kunstimuuseumi 
kogust
19. ja 20. sajandi vahetuse soome kunst 
tegeles soomluse idee ja rahvusliku müto
loogiaga, kohaliku maastiku  ja olustikuga, 
loodusmüstikaga ja inimese sisemaailma 
saladustega, olles samas seotud ning dialoo
gis sajandivahetuse moodsate kunstiliiku
mistega.
28.03–8.06.2008

eKsKuRsiooN
Info ja tellimine E–R 12.00–15.00
Tel 602 6126, epost: kumu.giid@ekm.ee

NB! Juhitud ekskursioonid toimuvad ainult 
ettetellimisel vähemalt 5 tööpäeva varem. 
Seoses suure külastatavusega palume 
ekskursioonid tellida võimalikult vara.

Weizenbergi 34 / Valge 1, 10127 Tallinn
Tel 602 6001
epost: muuseum@ekm.ee
Avatud
mai – sept T–P 11–18
okt – aprill K–P 11–18

adaMSon-eRicu MuuSeuM

PüsiVäljaPaNeK
AdamsonEric (1902–1968) on üks mit
mekülgsemaid loovisiksusi 20. sajandi eesti 
kunstis. Eelkõige virtuoosliku maalijana tun
tud kunstnik töötas ka peaaegu kõigil tarbe
kunstialadel. Muuseumi püsiekspositsioonis 
on väljapanek AdamsonEricu loomingust 
(maal, keraamika, portselanimaal, nahkehis
töö, metallvormid, ehted, dekoratiivplaadid, 
tekstiilid ja mööbel).

eKsKuRsiooN
AdamsonEric – ühe looja mitmekülgsus
Märka värvi võlu

Näitus
iluraam – raami ilu
Kaunis raam on ehteks igale kunstiteosele, 
kuid raamil on ka hoopis praktilisem väärtus 
– see kaitseb teost ning aitab sellel säilitada 
oma kuju. Näitusel näeb rikkalikku väljapa
nekut eesti 19. ja 20. sajandi kunsti klassikast 
ning iluraamidest.
Kuni 8.06.2008

läbikumav. akvarellid. Kjell 
ekström. ahvenamaa
Ahvenamaalt pärit kunstnik Kjell Ekström 
(1961) on üle 20 aasta süvenenud akvarelliteh
nika võimalustesse, ammutades inspiratsiooni 
nii kodusaarestikust kui ka igaaastastelt 

a P R i l l – 
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Kumu ekskursioonide programm 
“Kunstile külla!”

Programmi raames toimuvad Kumus iga kuu ühel või mitmel nädala-
vahetusel temaatilised, ühele või mitmele näitusele keskenduvad eks-
kursioonid. Ekskursioonid on suunatud üksikkülastajatele ning neid ei 
pea ette tellima. Osavõtt muuseumipiletiga.

Ekskursioonid algavad kell 13.00.
Kogunemine Kumu 2. korruse fua-
jees.

Soome kunsti kuldaeg
5., 6., 26. ja 27. (vene keeles) aprillil

Põhi ja kirre: kontinentaalne alateadvus
3., 4. (vene keeles) ja 17. mail

Paul Kondas
7. ja 8. (vene keeles) juunil
 
SeenioRidele:  
“Kujundi Sünd KunSTniKe  
looMinguS”
Ekskursioonid toimuvad kord kuus reedeti, 
kell 11.30 vene keeles ja kell 13.00 eesti keeles.
Osavõtt muuseumipiletiga, kogunemine 
Kumu infoleti juures.

düsseldorfi koolkond 28. märtsil
Rahvusromantism eestis 25. aprillil
Soome kunsti kuldaeg 23. mail
Paul Kondas 27. juunil

Info E–R 12.00–15.00 tel 602 6126  
või kumu.giid@ekm.ee.

seminar “Reis maale.  
etnograafiline konstruktsioon fotos ja filmis”

18. aprillil 2008 algusega kell 11.00 Kumu auditooriumis

Seminar keskendub ajaloolistele ja tänapäevastele aspektidele etnograa-
filises representatsioonis, kogumispraktikatele ning keskkonna tähen-
dusele rahvusliku identiteedi kujunemises. Esinevad Indrek Jääts, Tõnis 
Liibek, Vahur Puik, Helen Sooväli, Tiina Tael, Kadri Viires jt. Seminaril 
linastuvad kümme Johannes Pääsukese säilinud filmiteost.

KRiitilise KoNjuNKtuRismi ViimaNe liNNaPlaNNa

Gunnar Berndtson. suvi. 1893. Õli. turu 
Kunstimuuseum

Tallinna kodanik Lembit Arunurm 
kinkis 2007. aastal Eesti Kunsti-

muuseumile oma lahkunud abikaasa 
Mirjam Arunurme soovil arvatavasti 17. 
sajandi algupoolest pärineva tundmatu 
kunstniku maali “Flötist” (õli, lõuend, 
70,5×53,5). Teos oli olnud Mirjam Aru-
nurme esimese abikaasa, tuntud Tallin-
na kellassepa ja kollektsionääri Bernhard 
Ditmani kogus. Tollal oli see atribueeri-
tud Hollandis karavadžismi juurutanud 
Utrechti koolkonna ühele juhtivale maa-
lijale Gerard (Gerrit) van Honthorstile 
(1596–1652). Honthorst siirdus ajavahe-
mikus 1610–1615 Itaaliasse, kust naasis 
Hollandisse 1620. aasta paiku. Itaalias 
sai ta küünlavalgel toimuvate stseenide 
kujutamise tõttu hüüdnime Gherardo 
delle Notti (“ööde Gherardo”).

Küünlavalgel musitseerib ka käes-
oleva pildi tegelane – sulega kübaras, poo-
lik veinipokaal ees. Ööstseene küünla-
valgel, nagu ka musitseerimist, kujuta-
ti enne Caravaggiotki, ent karavadžistid 
armastasid nii üht kui teist eriti. Veel sa-
gedamini kui Honthorst kujutas musit-
seerijaid Utrechti koolkonna huvitava-
maid esindajaid Hendrick Terbrugghen 
(1588–1629), kes veetis samuti kümme-
kond aastat Itaalias. Kõnesoleva maali ta-
se ei küüni kummagi meistrini ning ka-
heldav on ka teiste Utrechti koolkonna 
kunstnike autorsus (Dirck van Babu-
ren, Jan Gerritz. van Bronckhorst, Jan 
van Bijlert jt). Võimalik, et tegu on vana 
koopiaga mingist Honthorsti (?) varase-
mast tööst; välistatud pole ka mõni muu, 
näiteks prantsuse koolkond. Honthors-

ti on muide peetud mitme pildi võima-
likuks autoriks Provence’i meistri Trop-
hime Bigot’ kõrval. Enne kui restauraa-
torid on esitanud oma tehnilise eksper-
tiisi tulemused, peab arvestama sedagi, 
et karavadžismi “igandid” püsisid ka veel 
18. sajandil.

Teos on igatahes põnev uurimis-
objekt ning Kadrioru lossi karavadžis-
mimõjuline kollektsioon on täienenud 
eksponaadi võrra, mis seda voolu ilme-
kalt iseloomustab.

M a i  l e v i n
e K M  P e a S P e T S i a l i S T

Flötist KüüNlaValGel

tundmatu 17. saj i poole meister. Flötist. Õli, lõuend. eKm

Kadi estland. mehed vägistavad naist. 2002. tikand, tekstiil. eKm

Fo
t

o
  s

t
a

N
is

la
V

 s
t

eP
a
∙K

o

Fo
t

o
  s

t
a

N
is

la
V

 s
t

eP
a
∙K

o

johannes Pääsuke. soonda küla muhulased. 1913. eRm
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reisidelt maailma eri piirkondadesse. Lisaks 
loometööle on Ekström Ahvenamaal asuva 
Önningeby kunstnikekolooniale pühendatud 
muuseumi rajaja ja juht.
13.06–10.08.2008

Ekskursioonide tellimine tel 644 5838.

Lühike jalg 3, 10130 Tallinn
Tel 644 5838, kassa tel 644 5835
epost: adamsoneric@ekm.ee
Avatud K–P 11–18

KadRioRu KunSTiMuuSeuM

KadRioRu loSS

PüsiVäljaPaNeK
16.–20. sajandi maalikunst (Madalmaade, saksa, 
itaalia, vene meistrid). 18.–20. sajandi Lääne
Euroopa ja vene tarbekunst ning skulptuur.

Näitus
igatsedes mägesid. Šveitsi  
maastikud Balti kunstis
Kuni 11.05.2008

lauPäeVaaKadeemia
29.03 kell 15.00 Prof Juhan Maiste (Tartu 
Ülikool). Vabadus ja mäed. Liivimaa Šveitsist 
Tartu Toomemäeni
26.04 kell 15.00 Epp Preem (Eesti Ajaloo
muuseum). Kunstnik August Matthias 
Hageni reisipäevikud
Osalemine muuseumipiletiga.

KoNVeReNts
2.05 Kadrioru kunstimuuseumi rahvusvahe
line kevadkonverents “Igatsedes mägesid. 
Šveitsi maastikud Balti kunstis”

Kadriorg 290
Kadrioru lossi juubelinäitus.
24.05.2008–11.01.2009

lauPäeVaaKadeemia
7.06.2008 kell 15.00 Kalle Suuroja (Eesti 
Geoloogiakeskus). Kadriorg geoloogi pilgu 
läbi (eesti keeles)
14.06.2008 kell 15.00 Kalle Suuroja (Eesti 
Geoloogiakeskus). Kadriorg geoloogi pilgu 
läbi (vene keeles)
Osalemine muuseumipiletiga.

Ekskursioonide tellimine tel 606 6400.

KoNtseRt
22.03 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit
Sten Lassmann (klaver); kavas H. Eller. Pilet 
90./40.

28.03 kell 18.00 Eesti Kontsert
Viva Espanja! Ene Nael ja Kristiina Are (klaves
siinid), Tarmo Song (tekstid); kavas Hispaania 
16.–20. sajandi klahvpillimuusika. Pilet 120./80.

29.03 kell 18.00 Tallinna Filharmoonia
Barokk – õilis ja suursugune. Alina Soko
lovskaja (barokkmandoliin ehk sopran
lauto), Peeter Klaas (viola da camba), Ene 
Nael (cembalo); kavas baroki ja varaklassika 
virtuoossed soolod ning ansamblid

5.04 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit
Mati Turi (tenor), Martti Raide (klaver); 
kavas M. Saar, J. Sibelius, S. Rahmaninov,  
A. Schönberg, A. Webern. Pilet 90./40.

6.04 kell 18.00 Tallinna Muusikakeskkool

10.04 kell 18.00 Vene romansiõhtu. Mati 
Palm. Pilet 120./75.

11.04 kell 18.00 Eesti Kontsert
Mari Tampere (viiul), Aleksandra Juozape
naiteEesmaa (klaver); kavas L. v. Beethoven. 
Pilet 120./80.

12.04 kell 18.00 Klavessiinifestival (koostöös 
Eesti Kontserdiga)
VI Klavessiinipäevad. Joel Speerstra (pedaal
klavikord, USA). Pilet 120./80.

13.04 kell 18.00 Klavessiinifestival (koostöös 
Eesti Kontserdiga)
VI Klavessiinipäevad. Oksana Delaforge, 
Mathieu Delaforge (klavessiin), Fabien 
Roussel (viiul; kõik Prantsusmaa).  
Pilet 120./80.

19.04 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit
Helen Västrik (viiul), Kristiina Olev (vioola), Ardo 
Västrik (tšello), KadriAnn Sumera (klaver); 
kavas F. Schubert, R. Schumann. Pilet 90./40.

20.04 kell 18.00 Eesti Kontsert
Suur Muusikaakadeemia. Andres Mustonen 
(viiul), Ivo Sillamaa (klaver); kavas  
W. A. Mozarti ja L. v. Beethoveni sonaadid 
viiulile ja klaverile. Pilet 120./80.

25.04. kell 18.00 Eesti Kontsert
“Vanasti Euroopas”. Iren Lill (klavessiin, laul), 
Marju Riisikamp (klavessiin, laul), Marika 
 Pabbo (laul), Raivo Järvi (kommentaarid sõ
nas ja pildis); kavas Byrd, Morley, Bull, Purcell, 
Händel. Pilet 120./80.

3.05 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit
Mati Mikalai (klaver); kavas G. F. Händel, 
BachBusoni, E. Tubin, E. Mägi, E.S. Tüür, 
O. Messiaen, C. Debussy. Pilet 100./50.

11.05 kell 18.00 Tallinna Muusikakeskkool

17.05 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit
Iren Lill (klavessiin), Holger FaustPeters (viola 
da gamba); kavas D. Buxtehude, A. Kühnel, 
C. F. Abel, K. Höffler, J. S. Bach, E. C. Hesse,  
C. Schaffrath. Pilet 100./50.

18.05 kell 18.00 Eesti Kontsert
“Talvine õis aknal”. Hortus Musicus; kavas 
Bernard de Ventadorn, Adam de la Halle, 
Gaulcem Faidith ja paljud teised 12.–14. sa
jandi üllad meistrid tänapäeva Prantsusmaa 
aladelt. Pilet 120./80.

14.06 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit
Sigrid Kuulmann (viiul), Marko Martin (kla
ver); kavas A. Pärt, H. Eller, E. Ysaye,  
R. Strauss. Pilet 100./50.

28.06 kell 18.00 Eesti Interpreetide Liit
String Kvartett – Pille Prans (viiul), Helen 
Västrik (viiul), Kristiina Olev (vioola), Margus 
Uus (tšello); kavas W. A. Mozart, J. Sibelius. 
Pilet 100./50.

Weizenbergi 37, 10127 Tallinn
Tel 606 6400
epost: kadriorg@ekm.ee
Avatud
mai – sept T–P 10–17
okt – aprill K–P 10–17

MiKKeli MuuSeuM

PüsiVäljaPaNeK
Johannes Mikkeli kollektsioon. 16.–20. sajan
di LääneEuroopa, vene ja hiina kunst.

Näitus
mikkeli muuseum 10
Kuni 20.04.2008

liNNaRahVa  
eKsKuRsiooNid
Mikkeli muuseumi juubelinäituse välja
panekut tutvustavad näituse kuraatorid 
IvarKristjan Hein ja Anu Allikvee.
28.03 kell 16.00
18.04 kell 16.00
Osalemine muuseumipiletiga.

ennistatud eesti. eesti vabariigi 
1920.–1930. aastate kultuuri
pärandi restaureerimine
Baltimaade Konservaatorite VIII konverentsi 
saatva näitusega Kadrioru kunstimuuseumi 
rahvuslikus toas ja Mikkeli muuseumis tähistab 
Kadrioru kunstimuuseum Eesti Vabariigi 90. 
sünnipäeva ning tunnustab inimesi, kes on 
Eestis kultuuripärandit hoidnud ja ennistanud.
8.05–6.07.2008

lauPäeVaaKadeemia
17.05 kell 15.00 Ave Tarvas (Eesti Rahvusraa
matukogu). Eesti Vabariigi metsade kaart 
1923–1924: ennistamine ja säilitamine
31.05 kell 15.00 Heige Peets (Ennistuskoda 
Kanut). Eesti ime: säilinud esimene rahvus ja 
riigilipp
14.06 kell 15.00 Sirje Alter ja Helje Verno
masing (Eesti Kunstimuuseum). Kristjan 
Raua lakitud joonistused ning Peet Areni 
kahepoolsed maalid
Osalemine muuseumipiletiga.

FilmiÕhtud
10.05 kell 18.00 Filmiõhtu “Vaba riik” ja 
ekskursioon näitusel “Ennistatud Eesti”

28.06 kell 18.00 Filmiõhtu “Kuldne kodu” ja 
ekskursioon näitusel “Ennistatud Eesti”
Osalemine muuseumipiletiga.

Ekskursioonide tellimine tel 606 6400.

Weizenbergi 28, 10127 Tallinn
Tel 606 6400
epost. mikkel@ekm.ee
Avatud K–P 10–17

niguliSTe MuuSeuM

PüsiVäljaPaNeK
Kirikukunst 13.–18. sajandist: Hermen Rode 
töökojas valmistatud peaaltar (1478–1481), 
Bernt Notke maali “Surmatants” unikaalne 
fragment (15. saj lõpp) jpm. Hõbedakambris 
gildide, tsunftide, Mustpeade vennaskonna 
ja kiriku hõbevara.

Näitus
Kirikukellad eestis
Eesti säilinud kirikukellade hulk on suhteliselt 
suur ning valik mitmekesine. Näitus pakub 
ülevaate kirikukellade eri stiilidest, samuti on 
eksponeeritud kelladega seotud esemed, 
illustreerivad fotod ja joonised ning skeemid. 
Kuni 31.05.2008

eKsKuRsiooN
9.05 Nigulapäev
Avatud on Niguliste kiriku endine peaaltar, 
mis on teadaolevalt suurim terviklikult 
säilinud hilisgooti kappaltar Läänemereäär
setes maades.

Ekskursioonide tellimine tel 631 4330.

KoNtseRt
Orelipooltund iga L ja P kell 16.00. Sissepääs 
muuseumipiletiga.

4.04 kell 19.00 Eesti Kontsert
Vita Kanciema (Läti, orel)
Pilet 120./80.

5.04 kell 12.00 Eesti Kooriühing
Kammernaiskoor Carmina
5.04 kell 21.30 Eesti Heliloojate Liit
Jüri Reinvere autorikontsert. NYYD En
semble ja Eesti Filharmoonia Kammerkoor

18.04 kell 19.00 Eesti Kontsert
Flutish Kingdom. Neeme Punder 50/35
Pilet 120./80.

19.04 kell 12.00 Eesti Kooriühing
Estonia Seltsi Segakoor

20.04 kell 12.00 Jazzkaar
Brian Melvin EastWest 4tet

24.04 kell 19.00 Jazzkaar
Põhjala saarte hääled III. Villu Veski, Tiit 
Kalluste

10.05 kell 12.00 Eesti Kooriühing
Hamburgi tütarlastekoor, Eesti Muusika ja 
Teatriakadeemia segakoor

10.05 kell 19.00 Eesti Filharmoonia Kammerkoor
Arvo Pärt & Ars Antiqua
Pilet 100./70.

17.05 kell 12.00 Eesti Kooriühing
Eesti Kaitseväe Segakoor

10.06 kell 19.00 Eesti Kontsert
Rahvusooper Estonia Poistekoor
Pilet 150./100.

13.02 kell 19.00 Eesti Kontsert
Ansambelstuudio “Linnamuusikud”
Pilet 150./100.

20.06 kell 19.00 Eesti Kontsert
Wroclawi sünagoogi koor (Poola)
Pilet 200./150.

27.06 kell 19.00 Eesti Kontsert
Pildid näituselt – eesti vaimulik laul impro
visatsioonis. Ulla Krigul (orel), Virgo Veldi 
(saksofon)
Pilet 150./100.

Lisainfo kontsertide kohta www.concert.ee 
(Eesti Kontsert), www.kooriyhing.ee (Eesti 
Kooriühing), www.jazzkaar.ee (Jazzkaar),  
www.epcc.ee (Eesti Filharmoonia Kammerkoor).

Niguliste 3, 10146 Tallinn
Tel 631 4330
epost: niguliste@ekm.ee
Avatud: K–P 10–17

KRiSTjan Raua MajaMuuSeuM

PüsiVäljaPaNeK
Ülevaade Kristjan Raua loomingust ning kunst
niku eluteed kajastavad fotod ja dokumendid. 
Elutuba ja ateljee on taastatud omaaegsel kujul.

Näitus
aleksander tassa.  
125 aastat sünnist
Kristjan Rauast 17 aastat noorema Alek
sander Tassa suhteliselt väiksearvuline 
looming oli seotud NoorEesti liikumise 
ning esteetilise ja detailipeene vormikõne 
otsingutega. Lihtsates maastikumotiivides on 
juugendkunstile iseloomulikku sümbolismi 
ja ekspressiivsust. Tassa huvidering oli lai, 
hõlmates ka kirjandust, muusikat, kollektsio
neerimist.
Kuni 29.03.2008

Ekskursioonide tellimine tel 670 0023 ja  
53 333 731.

K. Raua 8, 11614 Tallinn
Tel 670 0023
epost: kristjan.raud@ekm.ee
Avatud
N–L 10–17 (kokkuleppel võimalikud kõik 
ajad). Juulis suletud.
Üksikkülastajale sissepääs tasuta.

www.ekm.ee

Pilte  
Nõukogude 

eestist
loengusari ja dokumen
taalfilmiprogramm  
Kumu auditooriumis

2. aprillil kell 18.00
Mait väljas. Modernistli-
ku kunsti kodustamine nõu-
kogude eesti arhitektuuris

Filmid:
Projektid ja objektid. 1967
Mart Pordi stsenaariumi järgi 
tehtud pedagoogilise paatose-
ga film uuest sõnast Nõukogu-
de Eesti arhitektuuris.
Ringhoov. 1987. 
Režissöör Tõnu virve
Arvo Valtoni novelli “Mustamäe 
armastus” ainetel valminud lü-
hifilm on Tõnu Virve režissöö-
ridebüüt.

16. aprillil kell 18.00
Tristan Priimägi. Subkultuurilised 
liikumised nõukogude eestis

Film:
Kas on kerge olla noor? 1986. 
Režissöör juris Podnieks
Läti ühe nimekama režissööri 
dokumentaalfilm mässulistest 
noortest, kelle võimuesindajad 
vahistavad vabaõhukontserdil 
toimunud rahutuste käigus.

23. aprillil kell 18.00
Karin Paulus.  
Mis sul on kodus?

Filmid:
Tuled süttivad.  
1967. eesti Telefilm
ilu meie ümber.  
1960. Tallinnfilm

Osalemine tasuta!
täname eesti Filmiarhiivi, tallinnfilmi, 

eesti televisiooni ja läti saatkonda.

Adamson-Ericu muuseumi ja Eesti 
Kunstimuuseumi restaureerimisosa-
konna koostöös valminud näitus ning 
ürituste programm “Iluraam – raami 
ilu” esitleb töid eri kogudest, teadvus-
tades laiemalt kunstiteose vormistami-
sega seotud nõuete ning esteetiliste va-
likute problemaatikat. Raam võib an-
da teosele lisaväärtust ning samas hoiab 
ja kaitseb see taiest mehaaniliste kah-
justuste eest.

Ajas vaadatakse tagasi üle kahesa-
ja aasta. Eksponeeritud on 17. sajandil 
Tallinnas tegutsenud kunstniku Ernst 
Wilhelm Londiceri üks varasemaid pa-
raadportreesid, samuti stiilsed biider-
meierajastu vormistuses teosed kõrvu-
ti lopsakate neobarokk- ja neorokokoo-
raamistuses taiestega. Kunstnikest on 
esindatud Leopold von Pezold, Ernst 
Hermann Schlichting, Johann Köler, 
Oskar Hoffmann jpt. 19. sajandi lõpu 
ja 20. sajandi alguse kunstisuundumus-
test on head näited Amandus Adamso-
ni rikkaliku puulõikedekooriga pirni-
puust raam Köleri teosele “Andke keis-
rile …” ning Ants Laikmaa, Oskar Kal-
lise, Andrus Johani jt klassikute loo-

ming ajastupärases vormistuses. Kõi-
ge uuem eksponeeritud teos pärineb 
aga käesolevast aastast.

Eraldi väikese grupi moodustavad 
Adamson-Ericu teosed. 1934. aastal tellis 
ta Kreeka-reisil loodud maalide ekspo-
neerimiseks vajalikud raamid spetsiaa-
lselt Evald Okase isale kuuluvast töö-
kojast. 1960. aastate alguses kinnistus 

tema teoste vormistusse valge iluraami 
profiil. Kohvikule Tallinn loodud sarjas 
(1967–1968) võib näha huvitavat vor-
mistusvõtet raami ja abstraktse maali 
koosmõju saavutamiseks.

EKMi konservaatorid-restauraa-
torid Sirje Säär ja Alar Nurkse on koon-
danud vitriinidesse ja seintele huvitavat 
teavet Eesti kultuuriloos oluliste meist-
rite, töökodade ning teoste vormista-
mise traditsioonide kohta. Haridus-
programmides, töötubades ja ringkäi-
kudel koos kuraatoriga räägitakse, kui-
das vormistada kunstiteost, milline on 
raamide osa tervikus ning kuidas suh-
tuda teoste korrastamisel pieteeditun-
deliselt vanadesse raamidesse. Tallinna 
vanalinna päevade ajal juunikuu algul 
dešifreeritakse koos spetsialistidega ilu-
raamide detaile, mis peegeldavad eri 
kultuuride kokkupuudet.

ü l l e  K R u u S
a d a M S o n - e R i c u  M u u S e u M i 

 d i R e K T o R

Näitus “iluraam – raami ilu” on adamson
ericu muuseumis avatud 8. juunini 2008.

amandus adamson. Pildiraami kavand.  
Pliiats, tint. eKm

Kadriorg 290
Tänavu 22. juulil möödub 290 aastat päevast, mil Vene tsaar Peeter I 
ja Itaalia arhitekt Niccolò Michetti määrasid kindlaks tulevase pargi ja 
lossi asukoha. Eesti barokkarhitektuuri pärli tiitlit kandvas lossis asub 
praegu Kadrioru kunstimuuseum, kus eksponeeritakse Lääne-Euroopa 
ja vene vanemat kunsti.

Juubeliaasta puhul püütakse esimest korda taasluua mõningate lossi 
ruumide ajaloolisi interjööre. Kadrioru lossi ajaloost rääkiva näituse saa-
lid pole küll kunagiste ruumide koopiad, kuid need taaselustavad siiski 
lossi minevikku eri epohhidest pärinevate esemete kaudu. Tutvuda saab 
tähtsamate ajastutega Kadrioru ajaloos – Peeter I aegse lossi ehitamise 
perioodi ning 1830. aastatega, mil siin viibis sageli Vene keiser Niko-
lai I perekonnaga ning Kadriorust kujunes moodne kuurort. Lossi väli-
must ja staatust muutsid ka 1930. aastad, mil Kadrioru lossist sai Eesti 
riigivanema ja hiljem presidendi Konstantin Pätsi residents.

Näitusega “Kadriorg 290” kaasnevad Laupäevaakadeemia loengud ja eks-
kursioonid Kadrioru lossis, pargis ja lossiansamblisse kuuluvates hoone-
tes. Ekskursioonid toimuvad iga kuu esimesel laupäeval kell 15.00 eesti 
keeles ja teisel laupäeval kell 15.00 vene keeles.

Näitus “Kadriorg 290” on Kadrioru lossis avatud 24.05.2008–11.01.2009.

joseph steingrübel theodor Gehlhaari järgi.  
Keiserlik suveloss Kadriorus. u 1835. Koloreeritud lito. eKm

iluraam – raami ilu

Valli lemberBogatkina, margareta Fuks. 
Pannoo mustamäel. 1962–1963. Foto eam
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AJUTISTE NÄITUSTE PROGRAMMID
uuS!
Kõikidele kooliastmetele, näitusel “Paul 
Kondas”
Maasikasööjad (konkursiga)
17.04–7.09

uuS!
Põhikoolile ja gümnaasiumile, näitusel “Põhi 
ja kirre: kontinentaalne alateadvus”
Programm 4K (Kumu kaasaegse kunsti 
kaardid)
Jälgi infot www.ekm.ee

noortele ja täiskasvanutele

PüsiNäituste PRoGRammid
lasteaiale ja algklassidele (5–11 a)
LUGUSID KUNSTIS
Muuseumitundide sari eesti kunsti klassikutest:
1. osa SÕPRUSEAEG (baltisaksa kunstnikud)
2. osa VEENÕID LORELEI JA TEISED (J. Köler)
3. osa ARMASTUSEST (J. Köler, A. Weizen
berg ja A. Adamson)
4. osa PEETRI LUBADUS (K. ja P. Raud,  
O. Kallis, A. Laikmaa)
5. osa PARIISI (K. Mägi, N. Triik, J. Koort)
6. osa OMA SEADUSED (Eesti Kunstnikkude 
Ryhm)
uued!
7. osa VALGUSEGA VÄRVITUD (Pallas)
8. osa KURVAD LEHVIKUD, PÕLENUD LINN 
(Murranguaeg, Teise maailmasõja algus)
Tunde võib tellida ka üksikult.

VAADATES ÜLES (taevad eesti kunstis)

Põhikoolile (12–16 a)
ALGUSEST PEALE
Muuseumitundide sari eesti kunsti klassi
kutest:
1. osa PEOD JA PORTREED (baltisaksa 
kunstnikud)
2. osa SÜDAMEGA (J. Köler)
3. osa PRONKSIST TUUL JA MARMOR
UNENÄOD (A. Weizenberg ja A. Adamson)
4. osa MIKS HOBUNE PEATUS  
(K. ja P. Raud, O. Kallis, A. Laikmaa)
5. osa GENIAALSED BOHEEMLASED  
(K. Mägi, N. Triik, J. Koort)
6. osa SÕNADETA (Eesti Kunstnikkude Ryhm)
uued!
7. osa MAAGILINE, VARJUDETA (Pallas)
8. osa AJAVAIM (Murranguaeg, Teise 
maailmasõja algus)
Tunde võib tellida ka üksikult.

PEATEEL (sissejuhatus eesti kunsti klassikas
se, 7.–9. klassile)
SUREMATUD ASJAD (natüürmort, 7.–9. 
klassile). 
POPKUNST – POP KUNST (A. Tolts, J. Arrak, 
Ü. Õun, M. Leis, A. Vint; 4.–5. klassile). 
SKULPTUUR JA EMOTSIOON (kogu 
põhikoolile; Villu Jaanisoo installatsioon 
“Kajakas”)
UUE PÕLVKONNA LEGENDID (venekeel
ne programm, 8.–9. klassile)

gümnaasiumile (16+, sobib ka täiskasva
nutele)
MAGISTRAAL (sissejuhatus eesti kunsti 
klassikasse)
VÄHE SÜÜA, PALJU KÜLMETADA (K. Mägi)

Programmid toimuvad vaid eelregistreeri
misega. Muuseumitunnid kestavad 60–90 
min. Haridusprogrammide osalustasu on 
soodushinnaga 30.. Muuseumitunde saab 
tellida nii eesti kui ka vene keeles.

KuMu KunSTiKool
Täiskasvanutele
Kunstnik anu Purre meistriklass
80tunnine kursus, 2 AP. Iga kuu teisel näda
lal, R kell 17.00–20.00, L kell 11.00–16.00.
II moodul: Moodne ja kaasaegne kunst
11. ja 12.04, 9. ja 10.05

Kunstnik aigi orava keraamika meistriklass
lahtises leegis karastunud savi
31.03 kell 17.00–18.30 loeng
10. ja 11.04, 8. ja 9.05 kell 17.00–19.30 
praktiline töö
20.–22.05 põletus anagama ahjus
25.05 ahju avamine ja piknik Kohilas, Tohi
soo mõisa pargis

lastele ja noortele
Kunstistuudiod
Küsi infot!

Info ja registreerimine tööpäevadel  
tel 53 439 230 ja 602 6074 (lauatelefonil 
soovitatavalt 14.00–16.00) ja epostiaadres
sil haridus@ekm.ee.

adaMSon-eRicu MuuSeuM

PüsiNäituse PRoGRammid
Muuseumidetektiiv
AdamsonEricu loomingut mänguliselt 
tutvustav haridusprogramm esimesele ja 
teisele kooliastmele. Õpilastele 20.
Rääkivad portreed ja täpilised lilled
Eesti ja venekeelne töövihikuprogramm
Õpilastele 20.
Kohvikumaalid ja tujukad kujundid
Eesti ja venekeelne töövihikuprogramm
Õpilastele 20., eelkooliealistele 15.

Soovitav esmane kirjutamis ja lugemisoskus.
Programmid toimuvad aasta läbi. Aeg 
kokkuleppel.

ajutiste Näituste PRoGRammid
iluraamid. Haridusprogramm lastele
Raam ja kunstiteos. Haridusprogramm 
noortele
Õpilastele 20., eelkooliealistele 15.
Kuni 30.05.2008

üRitus
Täiskasvanutele ja üliõpilastele
Kohtumisõhtud eesti Kunstimuuseumi 
restauraatoritega
10.04 kell 16.30
Teoste raamimine, hoiustamine, ekspo-
neerimine
Maali restauraatorkonservaator Alar 
Nurkse
24.04 kell 16.30
Millest raamid tehtud on?
Raamirestauraator Sirje Säär
22.05 kell 16.30
iluraam – raami ilu eestis
Maali restauraatorkonservaator Alar Nurkse
Osalemine muuseumipiletiga, kunstituden
gid tasuta.

ELAMUSPROGRAMM
27. Tallinna vanalinna päevade raames
“Kunstirännakud” teejuhi ja kunsti tegemise 
võimalusega muuseumi ekspositsioonis
4.06 rännak Prantsusmaale
5.06 rännak Kreekasse
6.06 rännak Hispaaniasse

ÕPIKODA
akvarellmaali õpikoda
Juhendab akvarellist Kjell Ekström Ahvena
maalt
13.06 kell 13.00
Osalustasu 30.

Kõikidele haridusprogrammidele vajalik eel
registreerimine tel 644 5838 või 644 5835.
Muuseumipedagoog Liisi Lauer  
(liisi.lauer@ekm.ee).

KadRioRu loSS

24. mail kell 11.00 ja 14.00
Suur maalilaupäev
Osalemine tasuta!

5–11aastastele lastele
lossikool
Lasteaia või kooligruppidele, eesti või vene 
keeles. Osalemistasu 30., sarjana (5–8 tundi 
registreerijatele) 25. (sisaldab ekskursiooni 
ja kõiki töövahendeid).
Teemad: Kadrioru lossi lood; Nutikad nõud; 
Raamid, raamid, raamid; Maastikud ja meri; 
Moekahinad (alates maist)

lastehommik
Lossikooli tundide sari muuseumi perega 
külastavatele lastele iga kuu esimesel 
laupäeval eesti ja kuu teisel laupäeval vene 
keeles. Osalemistasu 40. (sisaldab ekskur
siooni ja loomingulist tegevust lossikooli 
töötoas). 
Moekahinad
3. mail kell 11.00 eesti keeles
10. mail kell 11.00 vene keeles

Kunstiring
Oktoobrist maini pühapäeviti toimuvad 
tunnid viivad lapsed vanade kunstimeist
rite maailma, kord kuus ka teistesse 
Tallinna muuseumidesse, ateljeedesse jm. 
Osalemistasu 60. (sisaldab ekskursiooni, 
loomingulist tegevust lossikooli töötoas, 
teiste muuseumide pileteid). Kunstiringi 
kuupilet 240.
5–8aastastele lastele eesti keeles kell 
13.00–14.30
9–11aastastele lastele eesti keeles kell 
15.00–16.30
5–11aastasele vene keeles kell 11.00–12.30

Põhikoolile
lossikool
Muuseumitund eesti või vene keeles näitusel 
“Igatsedes mägesid. Šveitsi maastikud Balti 
kunstis”. Teema: Maalilised reisid. Osalemista
su 30., sarjana (4 tundi registreerinutele) 25. 
(sisaldab ekskursiooni ja kõiki töövahendeid).

Gümnaasiumile
Stiiliajalugu
Neli ekskursiooni Kadrioru kunstimuuseu
mi püsiekspositsioonis ja näitustel võtavad 
vaatluse alla LääneEuroopa ajaloolised 
kunstistiilid barokist realismini. Teemad: 
Suursugune barokk ja vallatlev rokokoo; 
Klassitsism ja akademism; Mõistus ja tun
ded: romantism; Tagasi reaalsuse juurde. 
Osalemistasu õpilasgrupile 650.

inTegRaTSiooniPRogRaMMid
lossilapsed
Lossikooli sari vene õppekeelega koolide 
algklassidele eesti ja vene keeles. Osale
mistasu 30., sarjana (5–8 tundi registree
rijatele) 25. (sisaldab ekskursiooni ja kõiki 
töövahendeid). Teemad: Kadrioru loss ja 
peasaal; Kellad ja ajamõõtmine; Portree – ta 
vaatab sind; Noa laev ja loomad; Draakonid 
ja fööniksid; Ema ja laps. Neitsi Maarja ja 
Jeesuslaps; Maastikud ja meri; Nõud vanasti 
ja kaasajal.

Töövihikuprogrammid “ajaloo ilu” ja 
“Kunsti stiilid”
Vene õppekeelega põhikoolile ja gümnaasiu
mile, eesti ja vene keeles. Osalemistasu 30. 
(sisaldab ekskursiooni ja kõiki töövahendeid).

MiKKeli MuuSeuM
5–11aastastele lastele
lossikool
Muuseumitund lasteaia või kooligruppide
le, eesti või vene keeles. Osalemistasu 30., 
sarjana (5–8 tundi registreerijatele) 25. (si
saldab ekskursiooni ja kõiki töövahendeid). 
Teemad: Läbi lukuaugu (kuni 20. aprillini); 
Portselan – valge kuld (alates aprillist).

lastehommik
Lossikooli tundide sari muuseumi perega 
külastavatele lastele iga kuu esimesel lau
päeval eesti ja kuu teisel laupäeval vene kee
les. Osalemistasu 40. (sisaldab ekskursiooni 
ja loomingulist tegevust lossikooli töötoas).
Portselan – valge kuld 
5. aprillil kell 11.00 eesti keeles
12. aprillil kell 11.00 vene keeles

Põhikoolile
Muuseumitund eesti või vene keeles näitusel 
“Mikkeli muuseum 10”. Teema: Kunstikoguja 
maailm (kuni 20. aprillini). Osalemistasu 30., 
sarjana (4 tundi registreerinutele) 25. (sisal
dab ekskursiooni ja kõiki töövahendeid).

gümnaasiumile
Temaatiline ekskursioon “400 aastat kuns
tilugu: graafika Johannes Mikkeli kogus”. 
Osalemistasu õpilasgrupile 500.

Põhikoolile ja gümnaasiumile
Muuseumitund eesti või vene keeles näitu
sel “Ennistatud Eesti” (14.05–6.07). Teema: 
Päranduse päästmine. Osalemistasu 30. (si
saldab ekskursiooni ja kõiki töövahendeid).

iNteGRatsiooNiPRoGRamm
Töövihikuprogramm “Põnev portselan 
ja joontest pildid”
Vene õppekeelega põhikoolile ja gümnaasiu
mile, eesti ja vene keeles. Osalemistasu 30. 
(sisaldab ekskursiooni ja kõiki töövahendeid).

Kõikidesse haridusprogrammidesse vajalik 
eelregistreerimine tel 606 6400.

niguliSTe MuuSeuM

PüsiVäljaPaNeK
lõvijaht nigulistes
Head ja pahad
inglid niguliste kunstiteostel
vanad kirikukellad (kuni maini 2008)
7–12aastastele lastele

niguliste Surmatants: keskaegse inime-
se ja maailmapildi peegel
Gümnaasiumiklassidele

Kestus u 90 min. Kolmapäevast reedeni, 
kellaaeg kokkuleppel. Osalemistasu 20.

Kõigile haridusprogrammidele vajalik eelregist
reerimine tel 631 4330 või niguliste@ekm.ee.

KRiSTjan Raua MajaMuuSeuM

PüsiVäljaPaNeK
Taevad ja väravad
Eesti ja vene keeles
lapsepõlve mõjud K. Raua loomingule
eesti legendid ja Kalevipoeg

Näitus
aleksander Tassa. 125 aastat sünnist
Kuni 29.03.2008
Hind ühele osalejale 15.

Kõigile haridusprogrammidele vajalik eel
registreerimine tel 670 0023 või 53 333 731.

Täpsem informatsioon kõigi haridus-
programmide ja ekskursioonide kohta 
www.ekm.ee.

Festivali efektsetel avapidustustel 
lennutati taevasse kümned tuhan-
ded valged rahutuvid, mida tule-

vastele kommunistidele oli pandud ko-
hustuseks kasvatada. (Legendi järgi ole-
vat olnud rahutuvi sümboli väljamõtleja 
Pablo Picasso – ja seda just selle festivali 
kontekstis, kujundades ühe suveniirrä-
tiku.) Spetsiaalselt festivali külaliste tee-
nindamiseks lasti tootmisse laiade aken-
dega autobussid ning uut tüüpi Volgad. 
Linn sai värske värvkatte ja haljastus rik-
kaliku ilme, ehitati terved uued hotelli-
kompleksid jne, jne. Moskvalased nägid 
esimest korda välismaalasi, kuulasid ava-
likult džässi, nautisid rokenrolli ja dis-
kuteerisid kirglikult abstraktsete maali-
de ees, mille vastu huvi tundmine oli vä-
hem kui kümme aastat tagasi maksnud 
vabaduse pikkadeks aastateks.

“Ma mäletan sellist episoodi: Oskar 
[Rjabin] maalis selsamal 1957. aastal veel 
etüüde. Pärast festivali avamisel käimist vis-
kas aga need ära … Vot selline lihtne sel-
gus – neid polnud enam vaja. Ei tahtnud 
neid isegi puudutada.

Mina näiteks, kui seda kõike pargis 
nägin, jäin lihtsalt tummaks – ei suutnud 
rääkida. Me vaatasime näitust [Lidia] Mas-
terkovaga ja läksime tagasi maale. Tee on 
sada kilomeetrit pikk, rong sõidab aegla-
selt – meie istume tasa ja ei räägi omavahel 
sõnagi. Niimoodi olime vapustatud sellest, 
mida nägime. See oli uskumatu.

Lidia, esimese asjana teisel või kol-
mandal päeval pärast koju jõudmist, te-
gi abstraktse guaši. Ma tundsin, kuidas 
kõik temas muutus – silmad, ilme – te-
mast sai teine inimene.” (Vladimir Ne-
muhhin)

Kuigi “ümberpööratud” kunstnikke 
jättis festival Nõukogude Liitu vaid kä-
putäie, on sündmuse rolli kultuurivaba-
duse tunde tekitamisel raske üle hinnata. 
Eesti kunstiajalukku on Moskva festivali 
teema importinud Lola Liivat, kellele pii-
sas ürituse külastamisest terveks eluks – 
sellest sai Lola lugu. Võib aga kahtlus-
tada, et Moskvas festivali kunstinäitu-

sega kaasnenud rahvusvahelises kunsti-
stuudios action painting’u demonstrat-
sioonesinemisega palju elevust tekita-
nud ameerika kunstniku Harry Colma-
ni jaoks jäid need päevad Nõukogude 
Liidu pealinnas samuti elu säravamateks 
hetkedeks. Suutmata iialgi konkureerida 
nende tuhandete isikupärasemate abst-
raktse ekspressionismi esindajatega, ke-
da USAs 1950. aastatel toodeti, sai te-
mast mitmeks nädalaks kunstimaailma 
staar, kelle tegutsemist filmisid üles eri 
riikide dokumentalistid ja kelle liigutusi 
kommenteerisid ajakirjanikud ning ka-
rikaturistid.

“Üldist tähelepanu äratas ühes atel-
jees ameeriklane, meremehe punase täis-
habeme ja pükste peale tõmmatud ruu-
dulise särgiga. Tema ees oli maal – poo-
le seina suurune lõuend, mis oli kaetud 
värvilaikudega. Ei tea, missuguse “ismi” 
alla tema maali liigitada. Paljud välis-
maalased – temperamentsed itaallased, 
tasakaalukad rootslased, ägedaloomuli-
sed argentiinlased ja muigavad jaapan-
lased – avaldasid selle pildi juures ikka 
ja jälle oma hämmeldust, sest pildist ei 
saanud keegi kübetki aru.

Autor aga sõnas: “Kui ma leian 
ostja, rahamehe, kes minu kunstist aru 
saab, on minu tulevik kindlustatud” ja 
siis: “Palun ärge mind segage, mul on 
uus töö käsil.” See paistis tulema sarnane 
eelmisega, nagu veetilk teisega. Täna aga 
ameeriklane üllatas kõiku. Ta teatas, et 
jätab töötamise pooleli. Miks? “Ma vaid-
lesin nõukogude kunstnikega kogu öö, 
vaatasin nende töid. Neil tundub õigus 
olevat.”” (Noorus 8, 1957)

Kuna abstraktsest ekspressionismist 
kui sotsrealismist diametraalselt erine-
vast kunstimeetodist oli ajapikku saanud 
USA-poolne külma sõja lemmikrelv, ei 
üllata, et iga Colmani pintslitõmme in-
terpreteeriti poliitiliseks žestiks. Colmani 
saabumine festivalile ei olnud siiski ilm-
selt USA valitsuse mahhinatsioon. Kar-
tes festivalist õigustatult Nõukogude pro-
pagandaüritust, soovitasid Ühendriikide 

poliitikud noortel sellest mitte osa võtta. 
Üks nooruk USA delegatsioonist, An-
ton Haunstrup, olevat ühel pärastlõu-
nal moskvalaste infopärimisrünnakute 
eest hotellituppa põgenedes NY Timesi-
le antud intervjuus pahvatanud: “Pagan 
küll. Ma tahaks, et Eisenhower ja Dulles 
oleksin siin, et ise oma musta tööd teha. 
Ma leian end siin kaitsmas asju, mida 
ma kodus iialgi ei kaitseks.”

Ühendriikide kodutöö patriotismi 
süstimisel oli seevastu olnud korralik ja 
nii kujuneski suur osa ameerika 160-liik-
melise delegatsiooni esindajatest eneselegi 
ootamatult misjonärideks. Ka Colman ja 
tema abikaasa Katherine – samuti kunst-
nik, kuid demonstratsioonesinemise ajal 
toetava abikaasa rollis justkui taaslavastu-
sest Hans Namuthi tuntud fotodelt Jack-
son Pollockist ja Lee Krasnerist.

Näitus ““Vaba kunsti” töötuba 
Moskvas 1957” toob festivali siia foto-
de, dokumentide, pressikajastuste ja fil-
milõikude kaudu. Näituse läbivaks tee-
maks on abstraktsionism. Külma sõja 
õhkkonnas sai alateadvuse tungide va-
banemisel sündinud abstraktsionism 
automaatselt poliitilise žesti tähenduse, 
inimlikult aga andis nii mõnelegi või-
maluse ellu jääda.

“Suurepärane näitus. Las ta olla 
paljudele arusaamatu. Aga peamine on 
mõistetav – see on tõmme uue poole, il-
ma selleta jääb inimene loomaks.” (Väl-
javõte festivali rahvusvahelise näituse kü-
lalisteraamatust, millest kujunes tõeline 
sõnasõja väli abstraktsionismi kaitsjate 
ja ründajate vahel).

K Ä d i  T a l v o j a
K u M u  K u R a a T o R

Näitusesarja “arhiivid tõlkes” toetab 
raamprogrammi “translate” kaudu euroopa 

komisjoni programm Kultuur 2000.
“arhiivid tõlkes” internetis:  

www.arhiivid.blogspot.com
Programm “translate”: www.translate.eipcp.net

Näitus ““Vaba kunsti” töötuba moskvas 1957” 
on Kumu 4. korruse Btiivas avatud 8. juunini 

2008.

Salapolloklaste misjonitöö Moskvas 1957
1957. aasta suvel toimus moskvas 6. ülemaailmne noorsoo ja tudengifestival. stalini surma järel uut avatumat poliitikat katsetav Nõukogude liit 
lubas lahkelt oma pealinna korraga 34 000 külalist igast maailmajaost, ikka rahu ja sõpruse nimel, et pompöösselt kinnitada oma rahukaitsja roll.

6. ülemaailmne noorsoo ja tudengifestival 
moskvas 1957. Rahumiitingul maneeži tänaval 

osales kokku pool miljonit inimest. 

Festivali plakat. RGasPi
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ameerika kunstnik harry Colman 
festivali rahvusvahelise kunstinäitusega 

kaasnevas stuudios action painting’u 
demonstratsioonesinemisel. 
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“Igatsedes mägesid. Šveitsi maastikud 
Balti kunstis” on näitus 18. ja 19. 
sajandi vahetusel valminud loo-

dusvaadetest. See on pilguheit valgustus-
aega, mil loodust käsitleti nii ratsionaal-
selt ja teaduslikult kui ka ülimalt emot-
sionaalselt. Maastikes ei hinnatud enam 
ainult ilu, vaid ka suurt joont, jõudu ja 
metsikust – omadusi, mida 18. sajan-
di sõnavaras koondas mõiste subliimsus 
või ülevus. Ülev oli pilvedeni küünituv 
mägi ja kose mäslev vetevoog, mis pani 
inimese tundma oma väiksust ja haava-
tavust. Ülev oli Šveitsi maastik.

�veitsi fenomen
Valgustusaegse Euroopa jaoks oli Šveits 
sümboolse tähendusega maa. Wilhelm 
Telli kodumaad peeti vabaduse kant-
siks ja seostati Jean-Jacques Rousseau 
õpetusega lihtsast loomupärasest elust 
looduse rüpes. Šveits oli ideaal, mõõ-
dupuu, mille järgi hinnata ka Eesti- ja 
Liivimaa looduse ilu või kritiseerida 
siinseid ühiskondlikke olusid.

Šveits tõmbas 18. sajandi teisel 
poolel ligi tuhandeid reisilisi. Jalgsi, rei-
sitõllas, eeslil või hobusel, kaasas luule-
vihik või joonistusmapp, matkasid Eu-
roopa valgustatud kaunishinged Šveit-
si jääliustikest piiratud ürgorgudesse 
ja kaljustele järvekallastele, et kogeda 
Alpi maastiku ühtaegu ülevat ja idül-
lilist loomust, mida olid kiitnud Alb-
recht Haller ja 18. sajandi suur idül-
limeister Salomon Gessner.

Šveitsi populaarsus ja maad külas-
tavate reisiliste hulk avaldas ka kuns-
tile oma mõju. Alpi maastikud läk-
sid reisimeenetena hinda ja kunstni-
ke peamiseks ülesandeks sai kohali-
ku looduse kirjeldamine kergelt levi-
tatavatel joonistus- ja gravüürilehte-
del. Edukaim oli selles vallas Johann 

Ludwig Aberli – kunstnik, kelle atel-
jeed ja õpilasi tuntakse kui Aberli kool-
konda ehk Šveitsi väikemeistreid. Väi-
kemeistrite edu tagasid nn Aberli ma-
neeris tehtud tööd – käsitsi koloreeri-
tud gravüürid, mis mõjuvad originaal-
akvarellina, ent on samas korratavad 
arvukates eksemplarides.

Aberli koolkonna töömeetodi 
juurde kuulusid aga ka joonistusrän-
nakud, visandite tegemine otse natuu-
rist – ja seda ajal, mil Euroopa kuns-
tiakadeemiates valitses põhivooluna 
klassitsism, niisiis mitte loodust jäljen-
dav, vaid seda idealiseeriv laad. Šveitsi 
kunstnike tõepärane looming ja prakti-
lised oskused (šveitslastelt pärineb õpe-
tusi nii algajatele maastikumaalijate-
le kui ka spetsiaalselt looduses rända-
vatele kunstnikele) olid 18. ja 19. sa-
jandi vahetusel suures hinnas. Aberli 
ja tema õpilaste vahendusel nii Šveit-
sist kui Saksamaalt, jõudis see teadli-
kult oma kodumaa loodust ja muin-
susi väärtustav laad ka Eesti- ja Liivi-
maale, kus 19. sajandil puhkes õide 
kohalik vaategraafika.

Joonistusmatkajad mägedes. Carl 
Grass ja Johann Wilhelm Krause
Šveitsi kogemust vahendas siinsetele 
aladele üks värvikaimaid paare Bal-
ti kultuuriloos: luuletaja ja kunstnik 
Carl Grass (1767–1814) ning tuleva-
ne Tartu ülikooli arhitekt Johann Wil-
helm Krause (1757–1728). 1791. aas-
tal oli Carl Grass teinud oma esime-
se reisi Šveitsi, tutvunud seal Ludwig 
Hessi ja teiste Zürichi maastikumaa-
lijatega ning toonud Liivimaale šveits-
laste joonistusi. Sellel reisil sai kinni-
tust nii tema suur vaimustus Šveitsi 
maast ja loodusest kui ka soov pühen-
dada oma elu kunstile.

Grass, keda Balti kultuurilugu 
mäletab kui Friedrich Schilleri sõpra, 
elas oma ajale väärilist elu täis “tormi 
ja tungi”. Liivimaa jäi tema natuuri-
le kitsaks ning 1796. aastal lahkus ta 
taas Šveitsi suunas – kiiruga, tööd ja 
sõpru maha jättes, ajendiks luhtunud 
armulugu Ādaži pastori tütre Cons-
tanzega. Veel samal aastal järgnes talle 
südamesõber Johann Wilhelm Krau-
se. Koos võeti ette mitmeid joonistus-
matku ja tehti tutvust Šveitsi kunst-
nikkonnaga. Sõprade suureks eesku-
juks sai Zürichi maastikumaalija Lu-
dwig Hess, kes jagas nendega oma teh-
nilisi oskusi, arusaamu looduse maali-
listest väärtustest ja kogemusi otse na-
tuuris töötamiseks. Hess oli kunstni-
kuna kirglik rändaja, kes “jäi haigeks, 
kui ei saanud teha igal aastal mõnda 
reisi mägedesse”. Tema guašše ja pas-
tellmaale iseloomustabki mägimaasti-
ke suurepäraselt tabatud iseloom ning 
oskuslikult edasi antud vee-, lume- ja 
jääpinnad. Kui Hess 1800. aastal su-
ri, töötas Grass tema ateljees, publit-
seeris oma õpetaja loomingut ja kir-
jutas temast monograafia.

Carl Grass, keda võib pidada 
esimeseks Balti provintsidest võrsu-
nud moodsat tüüpi kunstnikuks ja 
üheks huvitavamaks loojaks Schilleri 
ja Goethe kaasajas, jäi Šveitsi 1803. 
aastani, reisides siis edasi Sitsiilias-
se ja Rooma, kus ta oli ikka produk-
tiivne nii luuletaja, kunstniku kui ka 
publitsistina. Johann Wilhelm Krau-
se pöördus Liivimaale tagasi aga juba 
1797. aasta kevadel, kaasas nii enda 
joonistused kui ka hulk Carl Grassi 
töid. Tänaseks kuuluvad need paar-
kümmend meeleolukat vaadet Šveit-
si maastikele Tartu Ülikooli kunsti-
kogusse.

Liivimaa ∙veits
Šveitsi eeskuju pani eri rahvusest reisi-
lisi ja kunstnikke märkama ka oma ko-
dumaa looduskauneid piirkondi. Ko-
gu maailmas said Alpi maastikuga või-
malikult sarnased, ühtaegu metsikuid 
ning samas idüllilisi vaateid pakkuvad 
alad tuntuks kui väikesed “Šveitsid”. 
Saksimaal leidus selliseid panoraame 
Dresdenist lõunas, Saksi ja Böömi pii-
ril – nn Saksi Šveitsis. Liivimaal pak-
kus kõige vaheldusrikkamaid ja maa-
lilisemaid vaateid Turaida, Sigulda ja 
Krimulda piirkond. 19. sajandi kirjan-
duses tuntigi seda Koiva-äärset ala ju-
ba kui Liivimaa Šveitsi.

Ühed varasemad Liivimaa Šveit-
si jäädvustajad olidki Helveetsia koge-
musega Carl Grass ja Johann Wilhelm 
Krause. Neis 1790. aastatel loodud töö-
des koondub Liivimaa visuaalne süm-
boolika: mõisad, sihvaka torniga kiri-
ku lähedusse hoidvad taluõued, Turai-
da piiskopilinnuse varemed ja Koiva 
ürgorg, mis Saksi taustaga baltlastele 
jäi alatiseks meenutama Elbe maalilisi 
kaldaid. Mitmelt joonistuselt võib lei-
da ka kunstniku enda figuuri – justkui 
tõestuse sellest, et vaade on visandatud 
otse natuurist, loodusest endast saadud 
kogemuse ja emotsiooni ajel. 

Šveitsi ja Saksi Šveitsi looduse-
le iseloomulikud väärtused jäid Balti 
maastikumaalijate suureks eeskujuks 
läbi 19. sajandi, Tartu Ülikooli joo-
nistuskooli esimese õpetaja Carl Au-
gust Senffi ja tema mantlipärija August 
Matthias Hageni loomingust (rändas 
Alpides 1820. aastate alguses) Johann 
Kölerini (Alpides 1858) välja.

K a d i  P o l l i
K a d R i o R u  K u n S T i M u u S e u M i  d i R e K -
T o R ,  n Ä i T u S e  “ i g a T S e d e S  M Ä g e S i d ” 
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igatsedes mägesid

johann Wilhelm Krause. Kosk Grimseli mäel. C. Grassi järgi. 1793. tušš, akvarell. tü Raamatukogu

johann ludwig aberli. Vaade erlachile Bielersee ääres. Koloreeritud ofort. tartu ülikooli Raamatukogu

ludwig hess. teel linthalist Pantenbruggi, kanton Glarus. 18. saj lõpp. akvarell, kriit. Kunsthaus Zürich

Mikkel, kes omandas maali 
vahetuse korras Tallinna 
kunstikogujalt Eduard 

Bramanilt, uskus, et tegemist on 17. 
sajandi Hollandi kunsti meisterlike-
ma hobusemaalija Philips Wouwer-
mani originaalteosega – töö ehtsust 
kinnitas kollektsionääri jaoks maa-
li keskosas sillamüürile jäädvustatud 
meistri tuntud monogramm, läbipõi-
mitud tähed “PHLSW”. Monogram-
mi kirjapildi põhjal dateeris Mikkel 
töö Wouwermani loomingu algusae-
ga, 1630. aastate lõppu.

Isegi kui lähtuda oletusest, et maali 
puhul on tegemist ühe esimese iseseisva 
kompositsioonikatsetusega kuulsa ratsa-
maastike maalija loomingus, ei tundu at-
ributsioon veenev. Kriitilise pilgu all näi-
vad figuurid liiga puised, puulehed 17. sa-
jandi kohta liiga udujad ja tuimalt maa-
litud, kulissina idüllilist fooni raamiv esi-
plaan takistab ühtse ruumi mulje teket. 
Umbusku maali autorsuse kohta lisab 
veelgi kahe vastandliku stiili, realistliku 
külaolustiku ja tagaplaani romantiseeriva 
itaaliapärase maastiku kooslus. (Mõlemat 
tüüpi maastikke on Wouwerman kuju-
tanud korduvalt, kuid künklik maasti-
kuvorm tema külamaastike taustal osu-
tab Haarlemi lähiümbruse düünidele, sa-

mas kui kunstniku itaaliapärastes maasti-
kes lahutab ratsutamisega meelt aristok-
raatlikum seltskond.) Stiilide segamine ja 
oma aja kunstimaitse silmaspidamine on 
võltsingule omane tunnus, nii on põh-
just arvata, et ka selle maali puhul ei ole 
tegemist Philips Wouwermani autoritöö-
ga, vaid 18. sajandi lõpust või 19. sajan-
di algusest pärineva võltsinguga.

Philips Wouwerman nautis rahvus-
vahelist populaarsust juba oma eluajal. 
Ka kogu 18. sajandi vältel ning teatud 
mõõna- ja tõusuperioodidega ka 19. sa-
jandil oli Wouwermani looming ihalda-
tud kogumisobjektiks kunstikogujate 
hulgas üle maailma. Vastavalt ajastu vai-
mule hinnati 18. sajandil enam meistri 
itaaliapärases laadis teostatud elegant-
seid ratsamaastikke, seevastu 19. sajan-
dil tõusid suuremasse soosingusse tema 
realistlikumas laadis düünimaastikud. 
Selline populaarsus tõi kaasa arvukalt 
Wouwermani jäljendajaid ja kunstitu-
ru kõrgest nõudlusest tingitult loomu-
likult ka võltsinguid.

2006. aastal ilmunud Philips 
Wouwermani catalogue raisonnée’ st leiab 
veel ühe asitõendi, mis pitseerib maali 
võltsinguks. Selgub, et maali autor on 
võtnud “wouwermani” loomisel eesku-
ju meistri 1655. aasta paiku maalitud 

tööst “Laadalt tulek”. Maali viimatine 
avalikkuse ette ilmumine toimus küll ju-
ba rohkem kui kolmveerand sajandit ta-
gasi, kuid teada on, et 18. sajandil ring-
les maal Prantsusmaa erakogudes ja 19. 
sajandil Inglismaal. 18. sajandi lõpul val-
mistas šoti päritolu kunstikollektsionäär 
ja gravöör söör Robert Strange maalist 
ka reprodutseeriva gravüüri, mille järgi – 
kui silmas pidada, et Mikkeli kogu maa-
lil on keskne kompositsioon: vanaldase 
valge hobuse seljas koju sõitvad laadali-
sed ja neid saatev koer pöördpildis – on 
maalitud ka siin vaadeldav töö.

Mikkeli muuseumi näitusesaa-
lis on hästitoimivas ja -mõjuvas süm-
bioosis eksponeeritud üksteise kõrval 
nii originaalid, koopiad kui parafraasid 
(näiteks W. Hogarthi kuulsa gravüüri 
“Südaöine moodne keskustelu” ainetel 
loodud maal, kus meeste pidutsemine 
on asendatud naiste prassinguga), kuid 
võltsingu võltsinguna esitlemine teki-
tab võõristavaid tundeid ka erialaspet-
sialistide ringis. Võltsingu madala mai-
ne taga on nähtavasti selle algne funkt-
sioon – meid tüssata! Kui koopia, pa-
rafraas ja ka näiteks tuntud kunstniku 
laadis maalitud tööd on sündinud imet-
lusest tuntud kunstniku loomingu või 
konkreetse meistriteose vastu, siis võlt-

sing eitab originaali ülemust ja preten-
deerib olema sellega samaväärne. Pet-
tuse osaliseks langeb nii kunstikoguja, 
kes töö oksjonilt kalli raha eest origi-
naali pähe soetab, kui ka kunstitund-
ja, kes loob võltsingut originaaliks pi-
dades väärpilti kunstniku loomingust 
ning moonutab seeläbi ajalugu.

Ometi on võltsingul ka väärtusi, 
mis on just Mikkeli muuseumi kui üht 
erakogu kajastava ekspositsiooni kon-
tekstis kõnekad. Võltsing, vahest veel 
selgemini kui näiteks koopia, kõneleb 
meile oma ajastu kunstimaitsest ja ko-
guja soovidest. Johannes Mikkeli kuns-
tikogu väärtuseks ei ole mitte üksiku-
te tööde rahalise väärtuse kogusumma, 
vaid selle olemasolu ülepea – et selline 
vana ühiskonna ideaale oluliseks pidav, 
tegelikkusest utoopiamaailma pagemist 
võimaldav kogu Nõukogude režiimi ajal 
üldse tõelisuseks sai. Nii seisab Mikkeli 
kogu “wouwerman” oma ajastu väärtus-
hinnangute eest ka siis, kui on selgunud, 
et tegemist ei olegi Philips Wouwerma-
ni enda maalitud tööga.

g R e T a  K o P P e l
K a d R i o R u  K u n S T i M u u S e u M i  

K u R a a T o R

Näitus “igatsedes mägesid” on Kadrioru 
kunstimuuseumis avatud 11. maini 2008.

heinakoormaga külavaheteel.  
arvatavalt 18. saj lõpust / 19. saj algusest pärinev  

Philips Wouwermani teose võltsing. Õli puul. eKm

Philips Wouwerman. laadalt tulek.  
u 1655. Õli puul. asukoht teadmata

Kas võltsingu koht on muuseumis?
mikkeli muuseumi teise korruse näitusesaali ehib pillavas, 19. sajandi historiseerivas iluraamis 17. sajandi  
hollandi maalikooli esindav maastikumaal, mis kannab kollektsionäär johannes mikkeli poolt antuna  
kirjeldavat pealkirja “heinakoormaga külavaheteel”.
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Etnograafias ja fotograafias te-
hakse järjepidevaid katseid kir-
jeldada inimest kui sotsiaal-

set nähtust, esitada inimeste kaudu 
eri kultuure. Sageli kuulub uurimu-
se juurde välitöö, mille ajal tehakse 
palju pilte ja peetakse matkapäevikut 
või kolonialistlikku aruannet, kirja-
pandu narratiivne vorm laeb infor-
matsioonivälja tähendustega. Fotosid 
silmitsedes kohtub vaataja pildi väli-
mise (kujutise tekkepõhjus, pildista-
ja, ajalugu) ja sisemise (mida kujuta-
takse pildil) narratiiviga. Sellest sõl-
tuvad ka pildi tähendused. Antropo-
loogiline foto püüab omakorda tõl-
gendada erinevusi.

Inimest iseloomustab asjade lahter-
damine stereotüüpse lähenemise kaudu 
– setud viinapudeliga, nutvad karjalased 
jms kujutised tõendavad meie iha tüpo-
loogiate järele. Fotograafia leiutamine 
andis suurepärase võimaluse inimtüüpi-
de vaatlemiseks, kollektsioneerimiseks 
ja arhiveerimiseks, kas mõne institut-
siooni tellimusel või fotograafi oma al-
gatusel. Rahvuse kujutisi hakati konst-
rueerima ja levitama fotode abil, tüübid 
muutusid vaadeldavaks tegelikkuseks ja 
uue tegelikkuse tootjateks.

Foto esitab etnograafilist minevik-
ku oleviku pähe ja nihutab paigast aja-
ruumi suhted, pakkudes meile kaadrit 
13 × 18 cm suuruselt klaasnegatiivilt 
tõese maaelu dokumendina. Asjad muu-
tuvad fotos rohkem nähtavaks ja tähen-
dusrikkaks, detailid lähenevad üldistu-
sele ja kuulutavad tõde, tekitades stereo-
tüüpe ja valetõlgendusi. Järelikult, ole-
maks usaldusväärne ja elulähedane, tu-
leb olla äratuntav ja stereotüüpne. Tü-
poloogiate 20. sajandi alguse Euroopa 

vastena meenuvad esimestena August 
Sanderi saksa inimesed ning Eugène 
Atget’ Pariisi vaated.

Johannes Pääsuke pildistas Eesti 
Rahva Muuseumi teenistuses olles algu-
pärast rahva elu. Eesmärgi kõrval edas-
tada olulisi ja kaduvaid külgi maa-elus 
oli talle tähtis pildi esteetiline õnnestu-
mine ehk kujundliku ja konkreetse paras 
doseerimine. 20. sajandi modernismi 
lööksõnad – originaalsus, autentsus ja 
kirjeldus – klapivad Pääsukese arusaama-
dega. Etnofoto jagab sarnaseid jooni do-
kumentalistikaga, mõlemad on lavastuse 
eri vormid. Etnograafilises lähenemisviisis 
domineerivad lisaks realismitaotlusele 
kirjeldus ja uurimus, etnopilt osutab 
laiale dokumentaalse objektiivsuse-sub-
jektiivsuse ja fiktsiooni skaalale.

Filmiliku ülesehitusega on Pääsu-
ke “lavastanud” kaadri “Muhu Painas-
te küla pere lõunal” ERMi pildistamis-
retke ajal. Einestamisest saartel on Pää-
suke teinud mitu ülesvõtet. Teda võis 
fotogeenilise stseeni juures paeluda ka 
soov kõht lõpuks korralikult täis süüa, 
sest peaaegu kaks kuud väldanud mat-
ka ajal olid söögipausid enam kui ju-
huslikud. Painaste lõunalaua pilt kõne-
leb meile 1913. aastal Muhus valitse-
nud sotsiaalsetest oludest, mille visuaal-
ne eepilisus sarnaneb Luchino Visconti 
filmi “Gepard” kaadritega Sitsiilia väl-
jasurevast aristokraatiast 19. sajandil. 
Pika õueasetatud söögilaua ääres on 
kohad sisse võtnud üksteist hingelist 
– nende seas kuus naist Muhu rahva-
riietes ja fotolt “Painaste küla muhu-
lane söödab hobust” tuttav vanamees. 
Kaks noort poissi on meie poole sel-
jaga, vasakul laua otsas istuva tume-
das rätis tütarlapse näo varjab talle lu-

sikaga toitu ulatava naise (ema?) käsi. 
Laua paremas otsas küünitab heledas 
pearätikus suurem tüdruk lusikat en-
da poole. Nooremad ja keskealised me-
hed pildilt puuduvad. Pääsukese sõnul 
oli “paljude saarlaste ja sõrvelaste jutus 
kuulda, et nende poegi rohkesti Amee-
rikas laevadel olevat ja mujal hästi tee-
nivat ning vahetevahel jälle kodumaa-
le vaatama tulevat”. Ei ole siis imesta-
da, et saartel tehtud piltidel sammub 
künniadra taga naine. Söögilauakaader 
on komponeeritud sügavusse taandu-
vana, esiplaanil troonivad kolm rahva-
kunsti valdkonda kuuluvat tooli, pildi 
külgi tasakaalustavad needsamad tüd-
rukud heledas ja tumedas rätis. Keskel 
istuva noore naise pilk kohtub vaata-
ja omaga, nii nagu see pildi tegemise 
ajal kohtus objektiivi kaudu Pääsuke-
se silmaga. Pilkude vahetamine märgib 
muuhulgas päevapiltniku silmapaist-
vaid suhtlejavõimeid.

Johannes Pääsukese (1892–1918) 
tegevus “tüpuste” kogumisel jäi lühikeseks 
võrreldes temast pisut vanema kaasaeg-
se sakslase August Sanderi (1876–1964) 
elutööga “20. sajandi inimesed”. Sander-
gi pildistas oma karjääri alguses talupoe-
gi, tema tuntud foto “Noortalunikud” 
(1914) kujutab kolme Westerwaldi noor-
meest, kes, pühapäevariided seljas, sei-
satuvad põlluteel jalutuskepile toetudes. 
Alfred Döblin nimetab Sanderi inimtüü-
pide pildistamise praktikat pildisotsio-
loogiaks. Sissejuhatavas essees Sanderi 
raamatule “Meie aja nägu” (1929) selgi-
tab Döblin tüüpide kujunemist nomina-
listide ja universaalide-realistide vaidlu-
ses selle üle, kas ese on vanem kui tema 
mõiste või vastupidi. Tüübid on igave-
sed, neil puuduvad isikupärased jooned. 

Isiklik taandub rahvuse-, klassi-, ame-
ti- ja usutunnuste ees. Teatud vahemaa 
pealt kaovad erinevused ja universaalid-
realistid pääsevad löögile. Ajalugu kirju-
tatakse distantsilt; materjal kaob, repre-
sentatsioon säilib.

Ühel teisel Pääsukese fotol 1913. 
aastast sõidavad muhulased aurulaeval 
“Neeva” mandrile tööle. Pilt on tehtud 
fotograafi mandrilt Muhusse jõudmise 
esimesel päeval. Kultuuri sisevaatluses 
on vahemaad lühemad ja empaatia tu-
gevam. Pääsukese matkapäevikus leia-
me sarnase stseeni kirjelduse reisi lõ-
pust: “Nüüd algas alles rüselemine, sest 
ka muhulasi oli 50 ümber Suurelemaale 
(Väljamaale) tööle minemas, kõigil oli 
niisama palju kompsusi kui meilgi, kii-
luti terve kaks suurt parkat, üks inimesi 
ja teine kastisi puupüsti täis, nii siis tos-
sutasime merele suure laeva ligi, kus ka 
paar tundi ära kulus, enne kui ta mine-
ma sai.” Eesti sisemaist tööjõuliikumist 
käsitlev foto toob meelde Alfred Stieg-
litzi kuulsa pildi “Vahetekk” (1907; esi-
mest korda ilmunud almanahhis “Ca-
mera Work” 1911. aastal), mida Pääsu-
ke vaevalt näinud oli. “Kaiser Wilhelm 
II” pardal oma naisega Euroopasse seila-
nud Stieglitzi võlusid laevatekkidel silma 
hakanud huvitavad vormid ja talle neist 
vastupeegelduv elutunne. Võime ainult 
oletada, miks ida-eurooplase välimuse-
ga inimesed alumisel tekil Ameerikast 
Euroopasse tagasi sõidavad.

l i i n a  S i i b
n Ä i T u S e  “ R e i S  M a a l e ”  K u R a a T o R

Näitus “Reis maale. etnograafilised tüübid fotos” 
on Kumu iii korruse Btiivas avatud  

14. septembrini 2008.

johannes Pääsuke. muhulased sõidavad aurulaeval “Neeva” 
mandrile tööle. 1913. eesti Rahva muuseum

johannes Pääsuke. muhu Painaste küla pere lõunal.  
1913. eesti Rahva muuseum

Reis maale
etnograafilised tüübid ja foto

Eestil on oma sugulasrahvaste 
ning nende pealinnade Sõk-
tõvkari, Joškar-Ola, Saranski ja 

Iževskiga mitmeid kultuurilisi ja polii-
tilisi kontakte. Siiski on “Põhi ja kir-
re” nende nelja maa esimene suurem 
kaasaegse kunsti näitus Eestis.

Projekti algataja ja teostaja on 
Rootsi kuraator Anders Kreuger, kes 
kutsus endaga eelmisel suvel Venemaa-
reisile neljalt Euroopa maalt pärit kunst-
nikud: Sándor Bodó (1972) Ungarist, 
Mark Raidpere (1975) Eestist, Nina 
Roosi (1956) Soomest ja Darius Ziu-
ra (1968) Leedust. Nad kõik lõid rei-
sist inspireerituna uued teosed – instal-
latsioonid, maalid, videod, fotod. Li-
saks on näitusel väljas juba varem teh-
tud tööd Róza El-Hassanilt (1966) Un-
garist ning Eve Kaselt (1957) ja Signe 
Kivilt (1956) Eestist.

Väljapanek pakub ka harvaesinevat 
võimalust tutvuda tänapäeva kunstiga 
sellest kõrvalejäänud piirkonnast, mis 
on – paljudele ehk üllatuseks – ometi 

osa Euroopast. Oma uute teostega on 
esindatud komi kunstnikud Juri Lissovs-
ki (1964) ja Pavel Mikušev (1962) Sõk-
tõvkarist, mari kunstnikud Izmail Jefi-
mov (1946) ja Sergei Tanõgin (1968) 
Joškar-Olast, mordva kunstnik Andrei 
Aljoškin (1959) Saranskist ning viis ud-
murdi kunstnikku: Jevgeni Aksjonov 
(1956), Kassim Galihhanov (1959), 
Kutšõran Juri (Juri Lobanov, 1962), 
Vjatšeslav Mihhailov (1951) ja Sergei 
Orlov (1951).

Pealkiri “Põhi ja kirre: kontinentaal-
ne alateadvus” osutab soome-ugri maa-
ilma geograafilisele asukohale, kuid sa-
mas ka asjaolule, et mõned piirkonnad ja 
rahvad on kustutatud nii tavateadvusest 
kui ka kaasaegse kultuuri kaardilt. Neid 
võib isegi võrrelda alateadvusega, mida 
Freud kunagi nimetas “teadvuse ürgseks 
asukaks”. Pealkiri viitab ka soome-ugri 
kunstnike ja intellektuaalide hulgas levi-
nud teravdatud huvile psüühika, tradit-
sioonilise religiooni ja teadvuse muun-
dunud seisundite vastu.

Näitus põhineb mahukal kultuu-
riuurimusel ning esitleb lähemas soo-
me-ugri ajaloos olulisi inimesi. Udmur-
tia Vavoži rajoonist on toodud Tallinna 
terve poeedile, etnograafile ja õpetajale 
Kuzebai Gerdile (1898–1937) pühen-
datud muuseum, kus 14.–16. märtsil 
tegid udmurdi- ja venekeelseid ekskur-
sioone muuseumitöötajad, hiljem jätk-
vad Kumu giidid eri keeltes. Eksposit-
siooni on kaasatud mari poeedi Valen-
tin Kolumbi (1935–1974) audiovisuaal-
ne looming, samuti komi matemaati-
ku ja filosoofi Vassili Nalimovi (1910–
1997) töö tutvustus ning Mordvas sün-
dinud skulptori Stepan Erzia (1876–
1959) elukäiku ja teoseid tutvustavad 
arhiivifotod.

Näituse filmiprogramm sisaldab 
Lennart Meri ja Mark Soosaare doku-
mentaalfilme, samuti telekanalite Ko-
mi Gor, Mari El ja My Udmurtia ar-
hiivimaterjale. 14. märtsil esitasid laul-
jad Zoja Bernikova Mari Elist ning Na-
dežda Utkina Udmurtiast Kumu audi-

tooriumis mari ja udmurdi rahvamuu-
sika nüüdisaegseid töötlusi ning pop-
muusikat. Näitust saadab eesti-, ve-
ne- ja ingliskeelne illustreeritud kata-
loog Sirje Helme eessõna ning Anders 
 Kreugeri esseega.

Näitust “Põhi ja kirre: kontinentaal-
ne alateadvus” toetab raamprogrammi 
“translate” kaudu Euroopa komisjoni 
programm Kultuur 2000, samuti Eesti 
Kultuuriministeerium, Eesti Kultuurka-
pital, Hõimurahvaste Programm, Lee-
du Instituut Vilniuses, FRAME Helsin-
gis ja Ungari Instituut Tallinnas. Kuraa-
tor tänab ka Rahvusvahelist Erzia Fon-
di Moskvas logistilise ja intellektuaal-
se toetuse eest.

Näitus “Põhi ja kirre” on Kumu 5. korrusel  
avatud 18. maini 2008.

Põhi ja kirre:  
kontinentaalne alateadvus
Kaasaegne kunst ja soomeugri maailm
mordva, udmurdi, mari eli ja Komi vabariigid KirdeVenemaal on eestlaste, soomlaste ja ungarlaste sugulasrahvaste kodu
maad. isegi kui neid rahvaid ei ähvarda otsene väljasuremisoht, tunnevad nad – nagu kõik väikerahvad – muret oma kee
le ja kultuuri püsimise ning tulevikuarengute pärast. Nad teadvustavad end “soomeugri maailmana” ja moodustavad vir
tuaalse kultuuriregiooni koos karjalaste ja kahe soomeugri rahvaga läänesiberis, hantide ja mansidega.

izmail jefimov. Nende relvavendadest. 1990–2005

juri lissovski. sürja galaktikad. 2008. osa seeriast

stepan erzia. monumentaalskulptuuri projekt Rio de janeirole. 1931
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 Kumu auditoorium 
kunst film muusika tants teater

a P R i l l  –  j u u n i
T 25.03 19.00 Tantsukunst Kumus: TADaC – Theatre Academy 

Dance Company (Soome)

K 26.03 18.00 Kumu dokumentaal: “Annie Leibovitz – elu läbi objek
tiivi” (rež Barbara Leibovitz, USA 2007)

N 27.03 18.00 “Kalevipoeg”. VAT teater

R 28.03 18.00 “Kalevipoeg”. VAT teater

P 30.03 17.00 “Jazzkaar”: “Pühendus Uno Naissoole 80”

E 31.03 18.00 Animafilmide programm

T 1.04 18.00 Mängufilm “Minu mustikakarva ööd” (rež Wong Kar
Wai, USA 2007)

K 2.04 18.00 Kumu dokumentaal: Pilte Nõukogude Eestist (vt lk 8)

N 3.04 18.00 Näituse “Soome kunsti kuldaeg” filmiprogramm: 
“Sinine laul: Sellised me oleme” (rež Peter von Bagh, 
Soome 2003)

K 9.04 18.00 Kumu dokumentaal: “Alati igavesti! Kas revolutsioon 
jätkub ka homme?” (Suurbritannia 2006). Kommen
teerib Andres Herkel.

R 11.04 17.30 EKL kunstnikufilmi “Uno Roosvalt” (rež Igor Ruus, 
2008) esilinastus

T 15.04 19.00 KuMu Kumus. Eesti Interpreetide Liidu kontserdisari

K 16.04 18.00 Kumu dokumetaal: Pilte Nõukogude Eestist (vt lk 8)

N 17.04 18.00 “Jazzkaar”: Weekend Guitar Trio 15 years & Markus 
Reuter

N 17.04 20.30 “Jazzkaar”: Tanel Ruben Project feat Kadri Voorand 
& Kristjan Randalu

R 18.04 11.00 Seminar “Reis maale. Etnograafiline konstruktsioon 
fotos ja filmis” (vt lk 7)

P 20.04 18.00 “Jazzkaare” teemapäev “Kunst ja muusika”. Kelli 
Uustani & Aivar Vassiljev Acoustic Band

E 21.04 18.00 “Jazzkaar”: “TH8” (Prantsusmaa)

E 21.04 20.30 “Jazzkaar”: “Dinosau feat Lena Nymark” (Norra)

T 22.04 18.00 Animafilmide programm

K 23.04 18.00 Kumu dokumetaal: Pilte Nõukogude Eestist (vt lk 8)

R 25.04 19.00 Tantsukunst Kumus: “Human Imitations” (Karttunen 
Kollektiiv)

L 26.04 19.00 Tantsukunst Kumus: “Human Imitations” (Karttunen 
Kollektiiv)

K 30.04 19.00 Kumu dokumentaal: “Rhythm is it!” (rež Thomas 
Grube, Enrique Sánchez Lansch, Saksamaa 2004)

K 30.04 21.00 Diplomaatilised noodid

T 06.05 19.00 KuMu Kumus. Eesti Interpreetide Liidu kontserdisari

K 7.05 18.00 Kumu dokumentaal: “Reis Aasiasse: harmoonia otsin
gul” (rež Thomas Grube, Saksamaa 2008)

T 13.05 18.00 Mängufilm “Hing kinni” (rež Kim Kiduk, LõunaKorea 2007)

K 14.05 18.00 Kumu dokumentaal: “Maailmamuutjad”

N 15.05 17.00 Dokumentaalfilmi “Monument” (Tõnu Virve, Freyja 
Film 2008) esilinastus

E 19.05 18.00 Animafilmide programm

K 21.05 18.00 Kumu dokumentaal: “Maailmamuutjad”

N 22.05 18.00 Espoo Moodsa Kunsti Muuseumi direktori Markku 
Valkoneni loeng “Soome kunsti kuldaeg”

K 28.05 18.00 Kumu dokumentaal: “Maailmamuutjad”

N 29.05 18.00 Performance’ifestival “Diverse Universe”

K 4.06 18.00 Kumu dokumentaal: “Maailmamuutjad”

K 11.06 18.00 Kumu dokumentaal: “Maailmamuutjad”

R 20.06  Kumu ÖÖ

Eesti Kunstimuuseumi uudised Vikerraadios igal kolmapäeval pärast  
kella 17.00 uudiseid
Saade “Kumuism” Raadio 4 eetris igal kolmapäeval kell 13.30

Gottlieb Welté mainzi maakonnamuuseumis
Eesti Vabariigi 90. aastapäeval, 24. veebruaril avati 
Mainzi Maakonnamuuseumis pidulikult Mainzist pärit 
ja Eestis surnud kunstniku Gottlieb Welté (1745/48–
1792) teoste näitus. Kadrioru kunstimuuseumis koos-
tatud näitust eksponeeriti Tallinnas nimetuse all “Maar-
jamaa rokokoo” ja see leidis siin käsitlemist eelkõi-
ge populaarses mõisakultuuri kontekstis. Mainzis on 
näitust täiendatud gravüüride, joonistuste ja koha-
liku Höchsti portselaniga, kuid välja on pandud ka 
kunstniku teosed Eesti Kunstimuuseumi, Eesti Aja-
loomuuseumi, Tallinna Linnamuuseumi ja galerii 
Rios kogudest. Mainzi näituse pealkiri – “Lihvimata 
geniaalsus – Die Wilde Genialität” – on laen Frank-
furdi kunstiajaloolase Ph. Fr. Gwinneri 1867. aasta 
hinnangust Welté teostele, mis rõhutab kunstniku 

erandlikkust. Kahe muuseumi koostöö tulemusena 
oli võimalik ühendada seni vähe hinnatud andeka 
kunstniku eri eluperioodid ning anda tema loomin-
gust võimalikult terviklik pilt. Näitust saadab Ees-
ti Kunstimuuseumi ja Mainzi Maakonnamuuseu-
mi koostöös valminud eesti- ja saksakeelne kataloog, 
mis on esimene monograafia Gottlieb Weltést. Saksa 
publikule jääb näitus koos mitmekülgse raamprog-
rammiga avatuks kuni 20. aprillini. Vaata ka www.
landesmuseum-mainz.de.

a n n e  u n T e R a
e K M  g R a a f i K a K o g u  j u H a T a j a

tervituskaardid eKunstimuuseumist
Eesti Kunstimuuseumi digitaalarhiiv E-Kunstimuu-
seum on 2008. aasta alguses täienenud peaaegu sama 
suure hulga pildimaterjaliga kui kahe eelneva aas-
ta jooksul kokku. Lisaks on kõigil huvilistel nüüd-
sest võimalik saata digitaalset tervituskaarti ehk e-
kaarti, mis ühtlasi juhatab saaja E-Kunstimuuseu-
misse teostega lähemalt tutvuma.

Jõuluaegsed e-kaardid tõid kaasa hulgaliselt E-
Kunstimuuseumi külastusi üle maailma ning kaarte 
saadeti kümneid tuhandeid. Sõbrakuu e-kaart päl-

vis ligi 3000 külastaja tähelepanu ning märtsis ava-
nes naistepäevateemaline kaardivalik.

Tasuta e-kaardi saatmise võimalus on toonud 
E-Kunstimuuseumi uuteks kasutajateks just õpila-
si. Peagi avaneb samas ka ligipääs fotodele, mis tut-
vustavad nii ajaloolist kui ka värsket kunstielu kroo-
nikat. Vaata http://digikogu.ekm.ee.

M a i u  K u R v i T S
e K M  d i g i T a a l a R H i i v i  P R o j e K T i j u H T

Briti Nõukogu raamatud kunstimuuseumile
Märtsis tegevuse lõpetav Briti Nõukogu raamatu-
kogu kinkis Eesti Kunstimuuseumi raamatukogule 
134 raamatut, sealhulgas kirjandust inglise kaasaeg-
sest kunstist, arhitektuurist, disainist, moest, samu-
ti Londoni linnast jm ning ajakirjade The World of 

Interiors ja Blueprint viimased aastakäigud. Uudis-
kirjandus on kantud Esteri e-kataloogi (http://es-
ter.nlib.ee) ning sellega on võimlaik tutvuda EKM 
raamatukogus Kumus (E–T 10.00–17.00, K–R 
10.00–18.00).

Kumu näitused soomes ja Prantsusmaal
Kumu kunstimuuseum korraldab sel aastal kaks vä-
lisnäitust. Aprillis on Prantsusmaal Tours’i näituste-
majas avatud eesti kaasaegse kunsti näitus (kuraator 
Eha Komissarov), mis korraldatakse koostöös Ees-
ti Vabariigi saatkonnaga Pariisis. Mais avatakse Tu-
ru kunstimuuseumis Soomes sotsrealistliku kuns-
ti näitus “Punaste lippude all” (kuraatorid Susanna 

Luojus ja Kari Immonen), mis sügisel liigub edasi 
Malmö kunstimuuseumisse Rootsis. Sellega seoses 
suletakse märtsi lõpus Kumu sotsrealistliku kuns-
ti ekspositsioon ning alustatakse kogu IV korruse 
püsiväljapaneku uuendamist kahes osas (pool eks-
positsiooni vahetatakse välja märtsi lõpust mai al-
guseni, teine pool septembris).


